
Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

516

REVISIÓN 
  
  
  
Índice acumulativo de las publicaciones sobre 
Oftalmología en el período 2010-2016 
  
  
  
Accumulative index of publications on ophthalmology in the 
2010-2016 period 
  
  
  
  
  
Marcelino Río Torres, Michel Guerra Almaguer, Liamet Fernández Argones 
 
Instituto Cubano de Oftalmología "Ramón Pando Ferrer". La Habana, Cuba. 
  
  
  
  
  

 
RESUMEN 
  
Desde la aparición de la primera publicación cubana sobre Oftalmología en el año 
1919 hasta 1961 pasaron 43 años, donde solo hubo revistas en 26 de esos años y la 
de más duración en forma continua fue de solo siete años, lo que denota una 
inconsistencia en la literatura oftalmológica de Cuba, por lo que se perdieron 
importantes materiales científicos, así como actualizaciones registradas y noticias del 
acontecer de la especialidad en el país. Nos propusimos hacer una revisión acerca de 
las publicaciones de esta especialidad desde su surgimiento hasta la actualidad. 

Palabras clave: Oftalmología; publicaciones oftalmológicas; índice acumulativo. 

 
ABSTRACT  

Since the emergence of the first Cuban publications about ophthalmology in 1919 till 
1961, forty three years have elapsed but just in 26 of them, several journals were 
published whereas the ones that lasted longer on a continuous basis were published 
in seven years. All this reveals some inconsistency of the ophthalmological literature 
in Cuba due to loss of important scientific materials as well as recorded updates and 
news about the events within this specialty in the country. The objective of this paper 
was to make a review of the publications about ophthalmology since its inception up 
to now. 

Key words: Ophthalmology; ophthalmological publications; accumulative index. 

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

517

  

  

PUBLICACIONES SOBRE OFTALMOLOGÍA EN CUBA 

 
1919-1923. Revista Cubana de Oftalmología. Director: Dr. Francisco. M. Fernández 
(fundador) y Dr. Juan Santos Fernández. Se publicó un libro que contenía cada año en 
que funciónó la revista.1 

1929-1930. Revista Cubana de Oftalmología y Oto-Rino-Laringología,2 con una 
frecuencia mensual, dirigida por los Dres. Celestino R. Argüelles y Tomàs R. Yanes, 
compilada en dos tomos. 

1932-1939. Revista Cubana de Oto-Neuro-Oftalmiatría, dirigida por el Dr. Tomàs R. 
Yanes y Rojas, con una frecuencia bimensual. Se publicaron nueve Volúmenes3. 

1935. Revista "Luz". Director: Dr. Josè Acosta Recio. Publicaciòn mensual con textos 
de interconsulta para pacientes y anuncios. Solo duró ese año. 

1938. Revista Cubana de Oftalmología. Solo duró un año. 

1951-1953. Surgió una nueva publicación con el nombre de Archivo de la Sociedad 
Cubana de Oftalmología. Solo tuvo tres volúmenes en 4 números.4 

1958-61. Reapareció Archivos de la Sociedad Cubana de Oftalmología en 11 
números.5 

1974-75. "Publicaciones Oftalmològicas". Solo tuvo cinco números en estos 2 años.6 

1988. La Junta de Gobierno de la Sociedad Cubana de Oftalmología decidió 
responsabilizarse con la creación de una Revista Cubana de Oftalmología7 y se 
comprometió a hacerla estable. Continuó con una gran seriedad y responsabilidad 
hasta la actualidad y ya lleva 28 años de forma ininterrumpida desde que apareció en 
en el año 1988 en formato impreso hasta el 2000. A partir de ese año comenzó a 
publicarse en formato digital y continúa exitosamente ya con 29 Volúmenes y 919 
trabajos: 513 en su primer periodo, 1988-2009, y 406 en el segundo, 2010-2016. 
Esta última versión ha llegado para quedarse y mejorar en calidad y cantidad. Es 
nuestro interés realizar un número mayor para facilitar que los oftalmólogos muestren 
sus experiencias y logros alcanzados por nuestra especialidad, acorde con el 
crecimiento de la Oftalmología Cubana en número de Oftalmólogos y con mayor 
capacitación. A continuación se ofrece una muestra del crecimiento oftalmológico en 
Cuba y en el mundo. 

 
ENCUESTA MUNDIAL DE OFTALMÓLOGOS POR PAÍSES (http://data.worldbank.org)8 

- 1 oftalmólogo x millón de habitantes en 23 países. 

- 1-4 x millón en 30 países. 

- 4-25 x millón en 48 países. 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

518

- 25-100 x millón en 74 países. 

- 100 x millón en 18 países. 

Los Oftalmólogos por millón de habitantes variaron acorde con el desarrollo 
económico. Según el Banco Mundial, existen 9 x millón en países de bajos ingresos y 
79 x millón en los de ingresos altos. Cuba tiene 1 7679 Oftalmólogos, 158 x millón de 
habitantes y mantiene los Servicios de Oftalmología de forma gratuita en las 15 
provincias del país y en el municipio especial de la Isla de la Juventud, y más de 60 
Servicios en estas localidades. En otros países solo existe atención oftalmológica en 
las grandes urbes y no al alcance de toda la población. Es necesario insistir en 
aumentar las publicaciones, ya que con el número de oftalmólogos que tiene nuestro 
país unas cifras de publicaciones como las antes citadas resultan insuficientes para 
trasladar la inmensa información y la experiencia acumulada en este periodo, lo cual 
resulta imprescindible para la formación de esta gran cantera de personal 
especializado. Esto es responsabilidad, en primer lugar, de los formadores, ya que 
tenemos el privilegio de tener para bien de la naciòn y del mundo este volumen de 
fuerza médica altamente especializada. 

DIRECTORES DE LA REVISTA DESDE EL AÑO 1988 

- Dr. C. Orfilio Peláez Molina (1988-1995); Dr. C. Jorge Martínez Ribalta (1996-2009). 

- Dr. C. Juan Raúl Hernández Silva (2009-2013); Dra. C. Liamet Fernández Argones 
(2013-2016). 

  
SECCIONES DE LA REVISTA 
  
Editorial, investigaciones, trabajos originales, novedades cientìficas, revisiones, 
presentación de casos, Oftalmología en la historia, Oftalmología y sociedad, 
correspondencia.                                         
  
  
ÍNDICE DE CITAS 
 
  
REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 23 NO.1, 2010. 
514. Técnica CoMICS para la cirugía de catarata por microfacoemulsificación 
Hernández Silva Juan Raúl; Campero Crispin Alejandro; Ramos López Meisy; Miranda 
Hernández Iramis; Ruiz Rodríguez Yanele; Rio Torres Marcelino 

515. Epilasik versus Lasek queratectomía refractiva optimizada ablación customizada 
por topografía 
Pérez Suárez Raúl Gabriel; Díaz Parra Yamila; Hernández Hurtado Aley; Veras 
Gamisans Rosa Sonia; García Báez Obel; Casas Xiomara 

516. Trabeculoplastia selectiva con láser en glaucoma primario de ángulo cerrado 
Garcés Fdez Ailen; Piloto Díaz Ibraín; Miqueli Rdguez Maritza; Francis Pérez Maurin; 
Carmona Pérez Odalys; Peña López Leansy 

 

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

519

517. Resultados refractivos obtenidos cirugía del cristalino transparente en altas 
miopías 
Andújar Coba Patricia; Pérez Candelaria Eneida; Josefa Coba María; Rodríguez Suárez 
Belkis; Pérez Torga Jesús Ernesto 

518. Cavidades anoftálmicas atípicas 
Ramírez García Lázara Kenia; Gómez Cabrera Clara; Díaz Azze Maritza 

519. Ozonoterapia y electroestimulación en retinosis pigmentaria 
Pérez Aguiar Lázaro Joaquín; García Obel; Román Gzlez Ceferino; Menéndez Cepero 
Silvia 

520. Experiencia con los lentes fáquicos Artiflex como opción correctiva de la alta 
miopía 
Ruiz Yanele; Capote Armando; Pérez Candelaria Eneida; Hernández Silva Juan Raúl; 
Curbelo Luis  

521. Resultados implante múltiple de LIO en cirugía de catarata en ICO "Ramón 
Pando Ferrer" 
Montero Eric; Capote A.; Pérez  Eneida; Santiesteban Imalvet; Pedroso Alina; 
Rodríguez Belkys 

522. Efectividad del cálculo del poder dióptrico del LIO con interferometría 
parcialmente coherente 
Santiesteban Imalvet; Pérez Eneida; Capote A.; Montero Eric; Pedroso Alina; 
Rodríguez Belkys  

523. Resultados de la técnica stop and chop en la facoemulsificación 
Henández Silva Juan Raúl; Perea Ledia; Ramos Meisy; Curbelo L.; Placencia Abel; 
Perea Carlos Alberto 

524. BMU en nuestra experiencia con lentes fáquicos Artiflex para la corrección de 
alta miopía 
Ruiz Yanele; Capote A; Pérez Eneida; Hernández Silva Juan Raúl; Curbelo Luis; 
Miranda Hernández Iramis 

525. Principales afecciones oftalmológicas en el municipio de Guanes, Pinar del Río 
Llerena Díaz Alejandrina Yamila; Pérez Rodríguez Antonio E.  

526. Relación entre amplitud del pulso ocular y PIO: efectividad del tratamiento 
hipotensor 
Ambrós Itahimy; Piloto Ibraín; Miqueli Maritza; González Ileana; Triana Idalia; Padilla 
Carmen M. 

527. ¿Hemos avanzado en el tratamiento médico del glaucoma? 
Fernández Argones Liamet; Miqueli Rdguez Maritza; Piloto Ibraín; Veitía Zucell; 
Rodríguez Marerneda  

528. Epidemiología y rehabilitación de la retinopatía de la prematuridad en el servicio 
de Baja Visión 
Castro Pedro Daniel; Rodríguez Masó Susana; Rojas Irene; Padilla Carmen; Fernández 
Lilia 

  
 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

520

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 23 NO. 2, 2010 

529. Evaluación de la arquitectura macular por tomografía de coherencia óptica en 
pacientes operados de desprendimiento de retina regmatógeno con mácula 
desprendida 
Ramos Meisy; Obret Isabel; Hernández Silva Juan Raúl; Aveleira Brunilda; Vázquez 
Yanis; Rio Marcelino 

530. Resultados visuales pacientes operados catarata con LIO multifocal modelo 
OcuFlex 
Pérez Eneida; Cárdenas Taimi; Capote Armando; Méndez Ana; Cuan Aguilar Yoriel 

531. Utilidad "Ocular Trauma Score": herramienta pronóstico visual lesiones 
traumáticas oculares 
Pérez Diley; Eguía Frank; García Alejandro; Cruz Ordaz Esvieta 

532. Resultados del tratamiento quirúrgico de la catarata traumática en edad 
pediátrica 
Pons Lucy; Arias Alejandro; Naranjo Fernández Rosa María; Méndez Teresita de 
Jesús; Hernández Lourdes 

533. Caracterización clínica-anatómica de pacientes con agujero macular idiopático 
Molina Julio César; Rodríguez Rodríguez Violeta; Mendoza Carlos; Rivas María del 
Carmen; Leyva Raúl 

534. Comportamiento de la cirugía facorrefractiva en la alta miopía 
González Yamilé; Pérez Eneida; Mesa Eddy; Trujillo Katia; Hernández López Iván; 
Padilla Carmen 

535. Toxina botulínica "A" versus cirugía en la retracción palpebral de la orbitopatía 
tiroidea 
Cáceres Toledo María; Márquez Fernández Melba; Cáceres Toledo Odalys 

536. Queratitis lamelar difusa después del Lasik 
Ortega Lorelei; Machado Enrique; Benítez María del Carmen; Lantigua I.; García 
Marrel; González Yamilé 

537. Posición efectiva del LIO en facoemulsificación diagnosticado por BMU 
Hernández Silva Juan Raúl; Galá Leyda; Pérez Alexander; Ramos Meisy; Ríos 
Reinaldo; Río Marcelino 

538. Factores riesgo pacientes sospecha úlcera corneal micótica en Pinar del Río 
González Janet 

539. Efectividad de los lentes fáquicos Artisan en la corrección de la alta miopía 
Ruiz Yanele; Hernández Juan Raúl; Curbelo Luis; Capote Armando; Pérez Eneida; 
Ibarra Raydel 

540. Frecuencia de estrabismo en pacientes con retinopatía de la prematuridad 
Castro Pedro Daniel; Rodríguez Susana; Pons Lucy; Arias Alejandro; Estévez Miranda 
Yaimir 

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

521

541. Índice acumulativo 1988-2009 
Rúa Raúl; Estévez Yaimir; Hernández Juan Raúl; Río Marcelino; Álvarez Germán; Lora 
Katia 

542. Cirugía refractiva en Latinoamérica: Necesidad de muchos, oportunidad de pocos 
Alberro Hernández Maygret 

543. Catarata: The state of the art 
Scorsetti Daniel  
 
544. Cierre espontáneo de agujero macular idiopático: seguimiento OCT y 
microperimetría MP1 
Molina Martín Julio César; Rodríguez Rodríguez Violeta; Mendoza Santiesteban Carlos 

545. Maculopatía por cloroquina 
González Odalys; Mesa Eddy; González Rafael; Monteagudo Caridad; Zozaya Aldana 
Beatriz 

546. Tumor vasoproliferativo de retina: Reporte de dos casos 
Arencibia Danaides; Eguía Frank; Santana Eva; Garcés Ailen; Alemañy Ernesto 

547. Parálisis traumática del recto inferior 
Naranjo Rosa; Estévez Yaimir; Méndez Teresita de Jesús; Pedroso Alina 

548. Obituario 
Eguía Martínez Frank 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 23 SUPL. 1, 2010 

549. Portal de la Oftalmología en Cuba 
Rúa Martínez Raúl 

550. Método de Maloney en el cálculo del lente intraocular después de cirugía 
refractiva corneal 
Pérez Eneida; Cuan Yoriel; Cárdenas Taimi; Méndez Ana; Rodríguez Suárez Belkys 

551. Correlación localización LIO según BMUy dif parámetros quirúrgicos operados de 
catarata 
Pérez Eneida; González, Yanileidy; Fernández Liamet; Rodríguez Belkys; Pedroso 
Alina; Méndez Ana 

552. Algunos aspectos clínicoepidemiológicos en el preoperatorio de la catarata senil 
Cordové Isas; Triana Idalia; Torres Martín Lisset; Pérez Rodríguez Lissette; Seuc 
Armando 

553. Alteraciones anatomofuncionales coriorretinopatía serosa central aguda, por OCT 
y MP-1 
Santana Eva R; Gonzales Rafael; Arencibia Danaides B; Garcés Ailén; Lapido Suzel; 
Pérez Diley 

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

522

554. Utilidad Pentacam para medir poder corneal después de cirugía refractiva con 
excímer láser 
Cuan Yoriel; Pérez Eneida; Montero Eric; Santiesteban I.; Ortega Lorelei; Cárdenas 
Taimi 

555. Anestesia tópica asociada a la técnica de faco - prechop 
Hernández Silva Juan Raúl; Plasencia Blanco Abel; Veitía Rovirosa Zucell Ana; 
Fortunato Yaumary 

556. Resultados del cálculo del poder del lente intraocular mediante la fórmula de 
Haigis 
Hernández Silva Raúl; Pérez Alexander; Galá Leyda Elena; Ramos Meisy; Veitía Zucel; 
Padilla Carmen 

557. Microperimetría MP1 en agujero macular idiopático 
Molina Martín Julio César; Rodríguez Rodríguez Violeta; Mendoza Santiesteban Carlos E. 

558. Trabeculoplastia selectiva láser en pacientes glaucomatosos 
Domínguez Marerneda; Piloto Ibraín; Pérez Bertila; Miqueli Maritza; González Ileana; 
Fernández Liamet 

559. Toxina botulínica versus cirugía en el estrabismo restrictivo 
Cáceres Toledo María; Márquez Fernández Melba; Cáceres Toledo Odalys 

560. Incidencia, fármaco-resistencia cepas Staphylococcus spp aisladas exudados 
conjuntivales 
Noya Andrés; Llamos Reina; Rodríguez Carmen; Rojas Nidia; Castro Niria; Méndez 
Ana 

561. Incidencia de la retinopatía de la prematuridad en el bajo peso 
Fernández Ragi, Rosa María; Toledo Yusimik; García Yanet; Rdguez. Rivero Mayling; 
García Omar 

562. Modalidades de tratamiento para el hemangioma coroideo circunscrito 
Chiang Rodríguez Caridad; Toledo González Yusimik; Rúa Martínez Raúl; Pérez Pérez 
Maritza 

563. Estrategias de prevención de la opacidad de la cápsula posterior 
Hernández Iván;Hernández Juan Raúl; Castro González Yadira; Garcés Fernández 
Ailén; Veitía Zucell; Pérez Eneida 

564. Aspectos éticos en el diagnóstico y tratamiento del ROP 
Torres Leyva Midiala; Expósito Fernández Yadira 

565. Iris en sayuela signo clínico nuevo asociado al síndrome tóxico del segmento 
anterior: a new clinical sign associated to the anterior segment toxic syndrome 
Hernández Iván; Castro Yadira; Veitía Zucell; Pérez Candelaria Eneida; González 
Duque Yamile 

566. Evisceración en estafiloma escleral anterior gigante 
Rojas Rondón Irene; Agramonte Centelles Ileana; Rodríguez Masó Susana; Pacheco 
Ledesma Pedro Luis; Roselló Leyva Annelise; Vásquez Adán Yanis 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

523

567. Apraxia oculomotora congénita 
Naranjo Rosa; Rodríguez Pedra; Estévez Miranda Yaimir; Méndez Sánchez Teresita de 
Jesús 

568. Parálisis de convergencia 
Méndez Sánchez Teresita de Jesús; Naranjo Fernández Rosa M; Estévez Miranda 
Yaimir; González Blanco Yaniledy 

569. Miastenia grave ocular 
Estévez Miranda Yaimir; Naranjo Fernández Rosa; Méndez Sánchez Teresita de Jesús; 
Castro Pérez Pedro; Rúa Martínez Raúl 

 
REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 23 SUPL. 2, 2010 

570. Evaluación del equipo de interferometría óptica de coherencia parcial Lenstar en 
la biometría ocular 
Miranda Hernández Iramis; Hernández Silva Juan Raúl; Río Torres Marcelino; Ruiz 
Yanele; Del Amo Freire Jenny; Bisnubia Vargas Acelia 

571. Calidad visual en pacientes con LIO multifocal modelo OcuFlex operados de 
catarata 
Pérez Eneida; Cárdenas Díaz Taimi; Capote Armando; Méndez Ana; Cuan Aguilar 
Yoriel 

572. Efectividad de la combinación del LASEK y el implante del lente fáquico Artisan 
en la corrección de la alta miopía 
Ruiz Rodríguez Yanele; Hernández Silva Juan Raúl; Miranda Hernández Iramis; Río 
Torres Marcelino; Curbelo Cunill Luis; Fernández Vázquez Gilberto 

573. Resultados técnica de facoemulsificación "Divide y Vencerás" en cirugía de 
catarata 
Hernández Silva Juan Raúl; Villasol Ada; Ramos López Meisy; Curbelo Luis; Fernández 
G.; Río Marcelino 

574. Monovisión láser excímeros pacientes présbitas 
Andújar P.; Lantigua I.; García Marrel; Fernández K. 

575. Posición efectiva del lente intraocular según biomicroscopia ultrasónica y 
resultados visuales en pacientes operados de catarata 
Pérez Candelaria Eneida; González Blanco Yanileidy; Fernández Argones Liamet; 
Rodríguez Belkys; Pedroso Alina; Méndez Ana María 

576. Estudio comparativo de la pérdida celular endotelial entre las técnicas de 
facoemulsificación por ultrachop y prechop 
Veitía Rovirosa Zucell; Bauza Yaumary; Hernández Silva Juan Raúl; Ramos López 
Meisy; Curbelo Cunill Luís; López Hernández Iván 

577. Síndrome de visión de la computadora en estudiantes preuniversitarios 
Fernández González María Emilia; García Alcolea Eglis E; Martín Torres Niurkis 

578. Comparación del endotelio corneal antes y después de la extracción 
extracapsular del cristalino:Blumenthal vs facoemulsificación 
Francis  M; Izaguirre Alina M; Veitía Zucel; Garcés A. 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

524

579. Autofluorescencia de fondo en pacientes con coriorretinopatía serosa central 
Santana Eva; Arencibia Danaides B; Gonzales Rafael; Garcés Ailén; Lapido Suzel; 
Velázquez Y. 

580. Monovisión con LIO monofocal pacientes présbitas 
Andújar P; Lantigua I.; Hormigó I; Fdez. K. 

581. Láser in situ keratomileusis en la corrección de miopía y astigmatismo residual 
posqueratotomía radial en casos seleccionados 
Pérez Candelaria Eneida; Sarmiento Nogales Ximena Paula; Lantigua Maldonado 
Isabel Cristina; García Martín Marrel; Ortega Díaz Lorelei 

582. Comportamiento del ROP en el Hospital General "Iván Portuondo" en el año 2009 
Toledo González Yusimik; Soto García Mavys; Mier Armas Mayra; Chiang Caridad; 
Santana Alas Eva 

583. Toxoplasmosis ocular 
Toledo Yusimik; Soto M; Chiang C.; Rúa Raúl; Estéve Yaimir; Santana E. 

584. El sentido de lo bello en la cirugía de pacientes con estrabismo disociado 
Hernández Santos Lourdes; Pedroso Alina; Pons Castro Lucy; Méndez Teresita; 
Estévez Miranda Yaimir 

585. Vitrectomía pars plana y reimplante LIO en surco 
Guerra  A.; Curbelo L.; Eguía F; Rivas M. C. 

586. Depósitos corneales ciprofloxacino 
Cárdenas Taimi; Hormigó I. F.; López S; Benítez M. C.; Cruz D. 

587. Síndrome isquémico ocular 
Garcés Ailén; Santana Eva; Alemañy Ernesto 

588. Sorpresa refractiva por rotulación inadecuada 
Hormigó Iraisi F; Veitía Zucell A; Cárdenas Díaz Taimi; Méndez Duques de Estrada 
Ana María; Pérez Candelaria Eneida; Montero Díaz Eric 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 24 NO. 1 ENERO-JUNIO, 2011 

589. Estudio comparativo aberrométrico posterior a la cirugía de catarata en el Centro 
de Microcirugía Ocular "Ramón Pando Ferrer" (2007-2008) 
Benítez Cartaya Mireya; Hernández Silva Juan Raúl; Curbelo Cunill Luis; Fernández 
Vásquez Gilberto; Padilla González Carmen 

590. Comportamiento clínico-epidemiológico de la toxoplasmosis ocular 
Toledo González Yusimik; Soto García Mavys; Chiang Rodríguez Caridad; Rúa Raúl; 
Estévez Yaimir; Santana Eva 

591. Astigmatismo inducido en la cirugía de catarata por técnica de facoemulsificación 
González Peña Anabel; Ortega Díaz Lorelei; Pérez Candelaria Eneida 

592. Extracción cristalino transparente pacientes hipermétropes 
Rojas Eduardo; Miranda Iramis; Ruiz Yanele; González Janet 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

525

593. Colirio de diclofenaco sódico en cirugía de catarata por facoemulsificación 
Ruiz Yanele; Martín Yoanner; Miranda Iramis; Ibarra Raydel; Hernández Silva Juan 
Raúl; Jareño Ochoa Madelyn 

594. Comportamiento clínico-epidemiológico de la catarata senil en Gran Caracas 
Pérez González Henry; García Concha Yanet; Zozaya Aldana Beatriz; Corrales Negrín 
Yusleydi 

595. Resultados anatómicos y funcionales en la cirugía de catarata mediante la 
técnica de extracción extracapsular del cristalino versus facoemulsificación 
Garcés Ailén; Hernández Iván; Carmona Odalys; Peña Leansy; Santana Eva; 
Arencibia González, Danaides; Lapido Polanco, Suzel 

596. Alteraciones neuroftalmológicas en pacientes con hipertensión endocraneana 
idiomática 
Columbié Yannara; Herrera Mayttee; Hernández Yaimara; Hernández Odelaisys; Pola 
Léster; Santiesteban R. 

597. Factores de riesgo en el desarrollo de la retinopatía diabética 
Hernández Arianna; Tirado Martínez Mijail; Rivas Canino María; Licea Puig Manuel; 
Maciquez Rodríguez Juana Elvira 

598. Uso de la mitomicina C en la prevención del haze corneal 
Tirado Oslay; Hernández Arianna 

599. Modificaciones de la curvatura posterior corneal después de la cirugía refractiva 
láser 
Ortega Lorelei; Alberro Maygret; González Anabel; Benítez María; Rodríguez Magela 
Elfa 

600. Comportamiento de la toxoplasmosis ocular activa en el ICO "Ramón Pando 
Ferrer" 
Mesa Hernández Eddy; González Odalys; Padilla Carmen; Benítez Mireya; Pombo 
Raquel 

601. Valores de referencia del electrorretinograma en el laboratorio de 
electrofisiología visual del Centro Internacional de Retinosis Pigmentaria "Camilo 
Cienfuegos 
Barrientos Castaño Alberto; Herrera Mora Maritza; García Báez Obel; Sierra 
Hernández Milagros; Pérez Odalis 

602. Caracterización epidemiológica del trauma ocular a globo abierto en zona I en el 
ICO "Ramón Pando Ferrer" (2007-2008) 
Cruz Izquierdo Dunia; Castillo Pérez Alexeide 

603. Piggy back en el tratamiento de la sorpresa refractiva hipermetrópica 
Ruiz Yanele; Miranda Hernández Iramis; Ibarra Raydel; Hernández Silva Juan Raúl; 
Pérez Candelaria Eneida; Mena Kenia 

604. Retinosquisis juvenil y su rehabilitación visual 
Linares Guerra Marilyn; Ramos Gómez Eduardo; Roselló Leyva Annelise; Rodríguez 
Maso Susana; Perea Carlos; Benites Lugo Mabel 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

526

605. Desgarro de epitelio pigmentario retiniano periférico idiomático 
Leyva Almarales Raúl; González Díaz Rafael; Molina Julio; Rodríguez Violeta; Ramos 
Pereira Yanay; Hernández Arianna. 

606. Fibrosis unilateral congénita con enoftalmo y ptosis 
Estévez Yaimir; Naranjo Rosa; Méndez Teresita; Rúa Martínez Raúl 

607. Origen y desarrollo de la cirugía del desprendimiento de retina con implantes 
esclerales y su introducción en Cuba 
Guerra García Alejandro; Díaz Omar; Rúa Raúl; RodrÍguez  Beatriz 

608. Actualización en el tratamiento de la neuropatía óptica inflamatoria 
desmielinizante 
Hernández Silva Yaimara; Hernández Echavarría Odelaisys; Columbié Garbey Yannara 
Elina; Santiesteban Freixas Rosaralis; Molina Martín Julio César; Rodríguez Martín 
Yoel 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 24 NO. 2 JULIO-DICIEMBRE, 2011 

609. Cuantificación objetiva de la opacidad de la cápsula posterior mediante 
tomogramas Scheimpflug del Pentacam 
Hernández López Iván; Nuñez Larín Yisell; Fernández Hernández Yaquelin; Veitía 
Rovirosa Zucell; Pérez Candelaria Eneida; Padilla González Carmen 

610. Microscopia confocal de la córnea en facoemulsificación 
Hernández Silva Juan Raúl; Pérez Parra Zaadia; Benítez Merino María del Carmen; 
Ramos López Meisy; Fdez. Gilberto; Rúa Raúl 

611. Resultados de la cirugía de catarata por técnica de Blumenthalen el Hospital de 
Ojos "José Martí" Uruguay 2009 
Pérez González Henry; Garcia Concha Yanet; Zozaya Aldana Beatriz 

612. Posición efectiva clínica del LIO y otras variables asociadas al defecto esférico 
residual 
Ballate Edith; Márquez Melba; Jiménez Paneque Rosa; Fernández Elizabeth; Borges 
Sandra 

613. Resultados del tratamiento quirúrgico de la catarata traumática 
Rodríguez Yamirka; Peña Liliana; Irarragorri César Antonio; Martínez Montoya Yudit; 
Cabrera Naranjo María; Cárdenas Taimi 

614. Resultados facodinámicos chopping inverso en cirugía de catarata 2009 
Plasencia Blanco Abel; Fernández Vázquez Gilberto; Hernández Silva Juan Raúl; Perea 
Carlos; Perea Hevia Ledia 

615. Defectos refractivos más frecuentes que causan baja visión 
Roselló Leyva Annelise; Rodríguez Masó Susana; Rojas Rondón Irene; Linares 
Marilyn; Ramos Eduardo; Vázquez Yanis 

616. Retinosis pigmentaria en baja visión 
Linares Guerra Marilyn; Ramos Gómez Eduardo; Rodríguez Maso Susana; Roselló 
Leyva Annelise; Lázaro Izquierdo Yulianela; Cuéllar Rosabe 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

527

617. Comportamiento clínico-epidemiológico de RD del municipio Marianao de 
ago/nov. 2007 
Perera Miniet Elianne; Ramos López Meisy; Padilla González Carmen María; 
Hernández Silva Juan Raúl; Ruiz Miranda Magdevis; Hernández Ramos Heidy 

618. Resultados de la calidad visual óptima en pacientes operados de catarata en el 
ICO "Ramón Pando Ferrer", 2009 
Plasencia Abel; Perea Ledia; Perea Ruiz Carlos; Pérez Eneida; Hernández Silva Juan 
Raúl; Río Marcelino 

619. Estudio del endotelio corneal en el queratocono por microscopia confocal 
Benítez Merino María del Carmen; Manú Héctor; Rodríguez de Paz Urbano; Hernández 
Silva Juan Raúl; Padilla González Carmen María 

620. Rehabilitación visual mediante microperímetro MP1 en pacientes con agujero 
macular ybaja visión 
Linares Guerra Marilyn; Tirado Martínez Oslay Mijail; García Hernández Celso Darío; 
Rodríguez Masó Susana; Pérez Tejeda Alain; Río Torres Marcelino; Perea Ruiz, Carlos 
Alberto 

621. Defectos refractivos en estudiantes de la Escuela "Pedro D. Murillo"  
Estévez Miranda Yaimir; Naranjo Fdez. Rosa; Pons Castro Lucy; Méndez Sánchez 
Teresita; Rúa Raúl; Dorrego Milagros 

622. Clínica y cirugía del síndrome de esotropía miópica adquirida progresiva 
Méndez Sánchez Teresita; Naranjo Fernández Rosa; Pons Lucy; González Blanco 
Yanileidy; Estévez Yaimir; Padilla Carmen 

623. Bases teóricas de la microperimetría en la rehabilitación visual de pacientes con 
baja visión 
Tirado Martínez Oslay Mijail; Hernández Pérez Arianna; Linares Guerra Marilyn; 
Rodríguez Masó Susana 

624. Topógrafos de elevación en diagnóstico del queratocono 
Tirado Mijail; Hernández Pérez Arianna 

625. Consideraciones actuales sobre la toxicidad retiniana por cloroquina y sus 
derivados 
Columbié Garbey Yannara; Hernández Echavarría Odelaisys; Hernández Silva 
Yaimara; Cabal Ramón 

626. Implante de LIO en niños como solución a los problemas sociales de la ceguera 
por catarata congénita 
Naranjo Fernández Rosa María; Estévez Miranda Yaimir; Méndez Sánchez Teresita 

627. Trauma ocular a globo abierto en zona I 
Cruz Izquierdo Dunia; Capote Cabrera Armando; Cárdenas Díaz Taimi; Benítez Merino 
Maria del Carmen; Noriega Martínez Justo Luis 

628. Melanoma de iris con invasión al ángulo camerular 
Verona Ugando Leticia; Landrián Iglesias Beatriz; Padierne González Naysa; Delgado 
Moya Raquel; Leiva González Yamilet 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

528

629. Presentación de dos casos de coroiditis serpiginosa 
Vilches Lescaille Daysi; López Hernández Silvia; Pérez Muñoz María; Castillo Pérez 
Alexeide de la Caridad; Llanio Lazo Ana Rosa 

 

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 25 NO. 1 ENERO-JUNIO, 2012 

630. VII Congreso Internacional de Oftalmología y XV Congreso Cubano de 
Oftalmología 
Río Torres Marcelino 

631. Astigmatismo posquirúrgico en la facoemulsificación según el lugar de la incisión 
Hernández Silva Juan Raúl; Ramos López Meisy; Curbelo Cunill Luis; Fernández 
Vásquez Gilberto; Río Torres Marcelino; Ruiz Rodríguez Yanele  

632. Resultados del LASIK miópico en el Instituto Cubano de Oftalmología "Ramón 
Pando Ferrer" 
Lantigua Isabel; García C.; Marrel González Yamilé; Machado Enrique J.; Torrico 
Mauricio; Padilla C. 

633. Caracterización clínica y serológica de la toxoplasmosis ocular activa 
Mesa Hernández Eddy; Fernández Zamora Yuslay; Padilla González Carmen; Hdez. 
Pérez Arianna; Benítez M. 

634. Microscopia confocal en córneas de cien ojos sanos 
Gómez Zulema; Fernández Keyly; Pérez A.; Márquez Susana; Jareño Ochoa Madely; 
Cuevas Ruiz Judith 

635. Caracterización de las cirugías palpebrales con láser de CO2 
Ramírez Kenia; Guayacuma Mendoza María; Gómez Clara; Díaz Maritza; Carrazana 
Pérez Michel; Rojas Rondón Irene 

636. Cicatrización estromal y reinervación corneal por microscopia confocal en LASIK 
posterior a queratotomía radial de 15 años de evolución 
Benítez Merino María del Carmen; González Sotero Yanet; Capote Cabrera Armando; 
Cárdenas Díaz Taimí; Noriega Martínez Justo 

637. Seguridad paciente en cirugía refractiva láser 
Labarrere Yureisi; Mili Pavel; Delgado Agueda 

638. Comparación de los valores del espesor corneal central equipos Lenstar,Galilei y 
Pentacam 
Miranda Hernández Iramis; Fernández García Keyly; Ruiz Rodríguez Yanele; 
Hernández Silva Juan Raúl; Río Torres Marcdelino 

639. Cirugía de catarata en pacientes vitrectomizados con aceite de silicona 
Veitía Zucell; Gómez Alinson; Hernández Silva Juan Raú; Bauza Fortunato Yaumary; 
López Hernández Iván 

640. Cirugía de catarata con anestesia tópica en pacientes con condiciones especiales 
Pérez González Henry; Antognazza Balfa Adriana; García Concha Yanet 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

529

641. Caracterización de la cirugía de catarata en pacientes con retinopatía diabética  
Rodríguez Alonso Yamirka; Fouces Yudania; Ruiz Magdevis; Irarragorri César; 
Cárdenas Díaz Taimi; Hormigó Puertas Iraisi 

642. Medicina regenerativa y superficie ocular 
Cárdenas Díaz Taimi; Capote Cabrera Armando; Benítez Merino María del Carmen; 
Noriega Martínez Justo; Montero Díaz Eric; Hormigó Iraisi 

643. Anomalías del desarrollo del segmento anterior 
Hernández Santos Lourdes; Castro Pedro; Pons Castro Lucy; Naranjo Fernández Rosa, 
Dorrego Oduardo Milagros, Arias Díaz Alejandro 

644. Neuropatía óptica hereditaria de Leber 
Columbié Garbey Yannara Elina; Santiesteban Freixas Rosaralis; Hernández Silva 
Yaimara; Hernández Echavarría Odelaisys 

645. Las distonías craneales en oftalmología 
Pola Alvarado Léster; Pérez García Eliecer; Juvier Riesgo Tamara; Rodríguez Martín 
Yoel; Columbié Garbey Yannara; Santiesteban Rosaralis 

646. Presentación de tres casos de distrofia macular de North Carolina 
Soto García Mavys; Toledo González Yusimik; Rodríguez Violeta; González 
Rafael; Guzmán Araceli; Santana Eva 

647. Metástasis coroidea de un carcinoma de mama 
Pérez Diley; del Castillo Concepción; Alemañy Rubio Ernesto; Rodríguez Rodríguez 
Violeta; Rúa Martínez Raúl; Hernández Cedeño Catherine 

648. Osteoma coroideo secundario a trauma ocular 
Rúa Martínez Raúl; Pérez García Diley; Alemañy Rubio Ernesto; Santana Alas Eva; 
Estévez Miranda Yaimir; Chang Hernández Mayumi 

  
REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 25 No. 2 OCTUBRE-DICIEMBRE, 2012 
649. Implementación del Open Journal System en nuestra revista 
Rúa Martínez Raúl 

650. Personalización de las constantes en las fórmulas de cálculo de la lente 
intraocular 
Miranda Anneé; Hernández Silva Juan Raúl; Santiesteban Imalvet; Ramos Meisy; 
Ramos Yanay; Padilla Carmen 

651. Modificaciones en la estructura celular por microscopia confocal en pacientes con 
queratocono tratados por crosslinking 
Jareño Ochoa Madelyn; Pérez Parra Zaadia; Fernández García Keyly; Castillo Pérez 
Alexeide de la Caridad; Escalona Leyva Elizabeth; Ruíz Yanele 

652. Modificaciones del endotelio corneal en cirugía de catarata simultánea con 
vitrectomía 
Veitía Rovirosa Zucell Ana; Vidal Castillo Malvys; Hernández Silva Juan Raúl; Pérez 
Candelaria Eneida de la Caridad; Vila Dopico Ileana; Fumero González Francisco 

653. Autoinjerto conjuntival y membrana amniótica en la cirugía del pterigión 
primario 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

530

Fernández García Keyly; Gómez Castillo Zulema; Castillo Pérez Alexeide; Pérez Parra 
Zaadia; Jareño Ochoa Madelyn; Perea Ruiz Carlos Alberto 

654. Comparación del LASIK convencional y el LASIK asférico en el tratamiento de la 
ametropía 
Riverón Ruiz Yanaisa; Rodríguez Hernández Sorania; Machado Hernández Enrique; 
Ortega Díaz Lorelei 

655. Aplicación del láser de CO2 en pacientes con dermatochálasis 
Carrazana Pérez Yoandre Michel; Agramonte Centelles Ileana; Pacheco Ledesma 
Pedro Luis; Ramírez García Lázara Kenia; Estrada Amador Bárbara; Pérez Llanes 
Alexander 

656. Alteraciones en el endotelio corneal después de la facoemulsificación por técnica 
de pre chop versus extracción tunelizada esclerocorneal del cristalino 
Rodríguez Suárez Belkys; Hernández Silva Raúl; Pérez Candelaria Eneida; Ramos 
Pereira Yanay; Capote Cabrera Armando; Veitía Rovirosa Zucell 

657. Efectividad del crosslinking del colágeno corneal en el tratamiento del 
queratocono 
Jareño Ochoa Madelyn; Pérez Parra Zaadia; Fernández Domínguez Tania Milagro; 
Gómez Castillo Zulema; Escalona Leyva Elizabeth; Díaz Ramírez Sissi 

658. Espesor corneal,variables epidemiológicas y fisiológicas en población riesgo de 
glaucoma 
Triana Casado Idalia; Valdivia Bregado Yamelyn 

659. Afecciones visuales y su tto en la población de Pinar del Río, Misión Milagro de 
2006 a 2010 
Moreno Dguez José Carlos de la Portilla Castro Martha María Correa Rojas Osmani 
Iviricu Tielves Rolando Sanabria Negrín José 

660. Estereopsia en pacientes operados de exotropía intermitente 
Pons Castro Lucy; Ruban Rodríguez Elyn; Hernández Santos Lourdes; Méndez 
Sánchez Teresita de Jesús; Naranjo Fernández Rosa María 

661. Alteraciones del polo posterior en la miopía degenerativa 
Lapido Polanco Suzel Ivón; González Díaz Rafael Ernesto; Rodríguez Rodríguez 
Violeta; González Arias Yorlandis; Baldoquín Rodríguez Waldemar; López González 
Madelaine 

662. Síndrome pseudoexfoliativo y cirugía de catarata 
Pérez González Henry; García Concha Yanet; Zozaya Aldana Beatriz 

663. Membrana amniótica como alternativa de tratamiento en superficie ocular 
Fernández García Keyly; Bonet Hernández Leané Yeny; Rodriguez de Paz Urbano; 
Gómez Castillo Zulema; Jareño Ochoa Madelyn; Andújar Coba Patricia 

664. Síndrome de Charles Bonnet en cuatro casos con atrofia óptica 
Pola Alvarado Léster; Rodríguez Martin Yoel; Juvier Riesgo Tamara; Lazo Paez Dayamí 

665. Utilización del bevacizumab en la neovascularización corneal 
Cárdenas Díaz Taimi; Torres Ortegas Rosario; Corcho Arévalo Yeni; Cruz Izquierdo 
Dunia; Capote Cabrera Armando; Benítez Meriño María del Carmen 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

531

666. Presentación de dos casos de traumatismo palpebral severo 
Pérez Llanes Alexander; Cárdenas Pérez Francis Yalile; Hernández Sánchez Yaima; 
Estrada Amador Bárbara; Gómez Cabrera Clara; Agramonte Centelles, Ileana 

667. Queratitis lamelar difusa después de un corte incompleto 
Riverón Yanaisa; Ortega Lorelei; Miranda Hernández Iramis; Rodríguez Sorania 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 25 SUPL. 1, 2012 

668. Realidad y retos en el glaucoma 
Piloto Díaz Ibraín 

669. Estudio de la efectividad de la iridoplastia periférica con Nd YAG láser doblado 
mediante imágenes de Scheimpflug y gonioscopia 
Fernández Argones Liamet; Cárdenas Pérez Francis Yalile; Piloto Díaz Ibraín; 
Fernández Hernández Jacqueline; Padilla González Carmen; Obret Mendive Isabel 

670. Microscopia confocal de barrido láser y su relación con la morfología de la bula 
de filtración 
Ferrer María; Díaz Yuderkys; Fernández Argones Liamet; Piloto Díaz Ibraín Domínguez 
Marerneda Obret Isabel 

671. Características estructurales del disco óptico y la capa de fibras neurorretinianas 
mediante tomografía confocal láser en la sospecha de cierre angular primario 
Fernández Argones Liamet; Fumero González Francisco; Padilla González Carmen; 
Piloto Díaz Ibraín; Carcaset Chamizo Ana 

672. Evaluación del espesor corneal central y su influencia en la presión intraocular en 
pacientes del Hospital "Dr. Miguel Enríquez" 
Arrronte Alarcón María Teresa; Delgado Márquez Víctor Manuel; Rodríguez Vázquez 
Jeannette; Rodríguez Ramírez Taimi; González Blanco Yanileidy; Padilla Bárbara 

673. Revisión por aguja de la bula de filtración, una alternativa terapéutica en 
pacientes trabeculectomizados 
Arzuaga Elizabeth; FumeroFrancisco; González Sahiris; Batista Peña Maikel 

674. Consideraciones generales hipema secundario a trauma ocular a globo ocular 
cerrado 
Fernández Argones Liamet; Martínez G.; Rodríguez Diana; Piloto Ibraín; Díaz 
Yuderkys; Álvarez Germán 

675. Aplicaciones del SL-OCT en el glaucoma 
Díaz Águila Yuderkys; Álvarez Cisneros Germán; Ferrer María Teresa; Obret Mendive 
Isabel; Fernández Argones Liamet; Piloto Díaz Ibraín 

676. Consideraciones terapéuticas en el cierre angular primario 
Fernández Argones Liamet; Piloto Díaz Ibraín; Díaz Águila Yuderkys; Obret Mendive 
Isabel; Ferrer M.; Álvarez Germán 

677. Blebitis y endoftalmitis posterior a la cirugía filtrante del glaucoma 
Ramos López Meisy; Hernández Silva Juan Raúl; Piloto Díaz Ibraín; Fernández 
Argones Liamet; Hernández Ramos Heidy 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

532

678. Beneficios del sistema Scheimpflug en glaucoma 
Domínguez Randulfe Marerneda; Fernández Argones Liamet; Miqueli Rodríguez 
Maritza; Piloto Díaz Ibraín; Fumero González Francisco; Ferrer M. 

679. Fisiología trabecular y glaucoma de ángulo abierto 
Martín Yoanner; Piloto Díaz Ibraín; Álvarez Cisneros Germán; Fumero González 
Francisco; Rodríguez Darlen; Sánchez Acosta Lizet 

680. Revisión con agujas y uso de mitomicina C en bulas de filtración encapsuladas 
Fumero Francisco; Vidal Malvys;Fernández Argones Liamet; Piloto Ibraín; Obret 
Isabel; Pérez Eneida. 

681. Síndrome de Axenfeld-Rieger con glaucoma asociado 
Blanco González Yanileidy; Méndez Sánchez Teresita; Fernández Argones Liamet; 
López Felipe Daniel; Piloto Díaz Ibraín; Hernández Lourdes 

682. Quiste retroiridiano versus cierre angular primario y utilidad diagnóstica de la 
tomografía de coherencia óptica de segmento anterior 
Álvarez Cisneros Germán Antonio; Díaz Águila Yuderkis; Fernández Argones Liamet; 
Piloto Díaz Ibraín; Dorrego Oduardo Milagros Danieyis 

683. Escape tardío de la bula de filtración a propósito de un caso 
Díaz Águila Yuderkys; Ferrer Guerra María Teresa; Obret Mendive Isabel; Fernández 
Argones Liamet; Piloto Díaz Ibraín  

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 25 SUPL. 2, 2012 

684. Perspectiva actual de la traumatología ocular 
Guerra García Roberto Alejandro 

685. Trauma ocular y politrauma 
Cruz Izquierdo Dunia; Guerra García Roberto Alejandro 

686. Trauma anexial, orbitario y del aparato lagrimal 
Pérez Llanes Alexander 

687. Trauma químico del segmento anterior 
Noriega Martínez Justo; Guerra García Alejandro 

688. Afecciones traumáticas del cristalino y de la lente intraocular 
Ramos Pereira Yanay; Guerra García Roberto Alejandro 

689. Manejo del traumatismo ocular a globo abierto 
Llerena Rodríguez Jorge Alberto; Guerra García Roberto Alejandro; Pérez García 
Diley; Rúa Martínez Raúl. 

690. Trauma ocular contuso y afecciones de vítreo-retina 
Guerra García Roberto Alejandro; Pérez García Diley; Rúa Martínez Raúl; Llerena 
Rodríguez Jorge Alberto 

691. Cuerpo extraño intraocular en el segmento posterior 
Pérez García Diley;Guerra García Roberto Alejandro; Rúa Martínez Raúl; Llerena 
Rodríguez Jorge Alberto 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

533

692. Endoftalmitis traumática 
Pérez García Diley; Guerra García Roberto Alejandro; Rúa Martínez Raúl; Llerena 
Jorge. 

693. Consideraciones del trauma ocular infantil 
Arias Alejandro; Guerra Roberto Alejandro 

694. Neuropatía óptica traumática 
Pérez García Eliecer; Pola Alvarado Léster; Juvier Riesgo Tamara; Hernández Martín 
Yoel; Hernández Hechevarría Odelaisys 

695. Rehabilitación pacientes con trauma ocular 
Ramos Eduardo; Linares Marilyn; Quintero M. 

696. Rehabilitación protésica por pérdida ocular traumática 
Vilar Susana; Novoa Arturo; Quintero M.  

697. Aspectos éticos y legales en los pacientes con trauma ocular 
Ramos Gómez Eduardo Ariel; Copello Noblet Mirtha; Hernández Baguer Raisa; Seoane 
Larrinaga Michel; Bueno Arrieta Yurania; Quintero Busutil Mayrelis 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 26 NO.1 ENERO-ABRIL, 2013 

698. ¿Dónde estamos en la investigación y desarrollo en 0ftalmología? 
Capote Cabrera Armando 

699. Disección neumática en dos pasos para la preparación del tejido donante en 
queratoplastia endotelial de la membrana de Descemet 
Capote Cabrera Armando; Ravelo Vázquez Wina; Vinardell Pérez Susana; Cárdenas 
Díaz Taimi; Hernández López Iván; Vigoa Aranguren Lázaro 

700. Trepanación corneal cónica como nuevo perfil de corte para las queratoplastias 
penetrante y lamelar anterior 
Capote Cabrera Armando; Cárdenas Díaz Taimi; Cruz Izquierdo Dunia; Hernández 
López Iván; Vinardell Pérez Susana; Ravelo Vázquez Wina 

701. Cirugía, cataratas, facoemulsificación, técnica prechop 
Rodríguez Suárez Belkys; Hernández Silva Juan Raúl; Pérez Candelaria Eneida 
de la Caridad; Méndez Duque de Estrada Ana María; Hormigó Puertas Iraisi; 
Santiesteban García Imalvet 

702. Caracterización del endotelio corneal pacientes con indicación de cirugía de 
catarata 
Cárdenas Díaz Taimi; Corcho Yeni; Torres Rosario; Capote A.; Hernández López Iván; 
Cruz Dunia 

703. Plexo nervioso subbasal y su relación con la magnitud de la ametropía en cirugía 
refractiva con láser excimer 
Rojas Álvarez Eduardo; González Sotero Janet; Pérez Ruiz Ariadna 

704. Técnica de blumenthal en el tratamiento de la catarata senil en el Centro 
Oftalmológico "Machala-Cuba", Ecuador 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

534

Soler Quintana Bárbara Teresa; Velásquez Tejeda Osmín; Valdés González Gidelvis; 
Valdez Hernández Humberto; Pérez Cabrera Johann 

705. Relación estructura-función en la detección de daño retinal por cloroquina 
Columbié Garbey Yannara; Hernández Echavarría Odelaisys; Hernández Silva 
Yaimara; Cabal Rodríguez Ramón 

706. Tratamiento quirúrgico de las afecciones palpebrales en pacientes adultos 
mayores 
Rojas Rondón Irene; Diéguez Calderón María Teresa; Ramírez García Lázara Kenia; 
Gómez Cabrera Clara; Carrazana Pérez Yoandre Michel; Padilla González María del 
Carmen 

707. Aplicación Nd-YAG láser pacientes con opacidad cápsula posterior 
Rodríguez Morffi Eliecer; Hormigó Ana; Guerra Elsa; Armas López Mayda; Vázquez 
Sarduy Gustavo; Fernández Bruceta José A 

708. Modificaciones del endotelio corneal en cirugía de catarata secuencial con 
vitrectomía 
Vidal Malvys; Veitía Rovirosa Zucell; Fumero González Francisco; Vila Ileana; López 
Hernández Iván 

709. Queratometrías por pentacam y método de la historia clínica en hipermétropes 
con cirugía refractiva previa 
Cárdenas Díaz Taimi; Torres Ortega Rosario; Corcho Arévalo Yeni; Capote Cabrera 
Armando; Cuan Aguilar Yoriel; Hernández López Iván 

710. Características clínicas epidemiológicas del ROP recién nacidos embarazos 
múltiples 
Soto Fors Marilay; Mier Armas Mayra; Rúa Martínez Raúl; López Hernández Melbis; 
Toledo González Yusimik 

711. Tratamiento de la neovascularización coroidea miópica 
Lapido Polanco Suzel Ivón; González Díaz Rafael; Domínguez Rodríguez Violeta; 
González Yorlandis; Baldoquín Waldemar; Rúa Martínez Raúl 

712. Métodos para determinar el poder de la lente intraocular después de cirugía 
refractiva corneal 
Pérez Candelaria Eneida de la Caridad; Rodríguez Rivero Darlen; Veitía Rovirosa 
Zucell Ana; Martín Perera Yoanner; Méndez Duque de Estrada Ana María; Rodríguez 
Suárez Belkys 

713. Nuevas tecnologías en cirugía de catarata por facoemulsificación 
Rodriguez Rivero Darlen; Martín Perera Yoanner; Pérez Candelaria Eneida de la 
Caridad; Veitía Rovirosa Zucell; Méndez Duque de Estrada Ana María; Vidal Castillo 
Malvys 

714. Manifestaciones neuroftalmológicas enfermedad de Parkinson 
Rodríguez Martín Yoel; Pola Alvarado Léster; Juvier Riesgo Tamara; Cabal Rodríguez 
Ramón; Soto Labastida Alexis; Pérez Eliecer 

715. Endoftalmitis endógena secundaria a un absceso renal 
García Real Yosvani; Rosabal Zenia; Zozaya Aldana Beatriz; Castilla Antonieta; 
Rodríguez González María Isabel; Medina Rodríguez Isabel 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

535

 

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 26 NO.2 MAYO-AGOSTO, 2013 

716. Conclusión VII Congreso Internacional de Oftalmología y XV Congreso Cubano de 
Oftalmología  
Capote Armando; Rúa Raúl. 

717. Estudio densitométrico del cristalino y su relación con el sistema LOCS III 
Hernández Silva Juan Raúl; Barroso Madge; Ramos López Meisy; Nafeh Nayette I; 
Hernández Ramos Heidy; Río Macelino 

718. Endotelio corneal de riesgo en pacientes con indicación de cirugía de catarata 
Cárdenas Díaz Taimi; Corcho Arévalo Yeni; Torres Ortega Rosario; Capote Cabrera 
Armando; Hernández López Iván; Benítez Merino María del Carmen 

719. Características in vivo del epitelio corneal versus magnitud del defecto refractivo, 
posterior a tratamiento con láser de excímeros 
Rojas Eduardo; González J.; Miranda Iramis; Pérez Ariadna 

720. Características microscópicas in vivo del plexo nervioso subbasal corneal en 
pacientes con queratocono 
González Sotero Janet; Rojas Álvarez Eduardo; Benítez Merino María del Carmen 

721. Resultados quirúrgicos en adultos con exotropía de gran ángulo  
Hernández Santos Lourdes; Castro Pérez Pedro Ruban; Rodríguez Elyn; Pons Lucy; 
Lora Katia; Dorrego Oduardo Milagros 

722. Modificaciones de la superficie corneal posterior al año de la cirugía 
Ortega Lorelei; Alberro Hernández Maygret; Riverón Ruiz Yanaisa; Rodríguez Sánchez 
Sorania; Sánchez Bravo Justo 

723. Caracterización de los traumatismos oculares severos en la infancia 
Hernández Santos Lourdes; Hernández Silva Juan Raúl; Padilla Carmen; Castro Pedro 
Daniel; Pons Castro Lucy; Estévez Miranda Yaimir 

724. Comportamiento de la estabilidad ocular posterior a cirugía de exotropía 
intermitente 
Pons Castro Lucy; Vivo Romero Noris; Hernández Santos Lourdes; Méndez Sánchez 
Teresita de Jesús; Naranjo Fernández Rosa María; Arias Díaz Alejandro 

725. Estado refractivo en niños de un año de edad 
Soto García Mavys; Toledo González Yusimik; Torres Bustio Bárbaro Gilberto; 
Saavedra Peña Inalvis; Muñiz Reyes Mirelis 

726. Comportamiento de los tumores malignos de los párpados en el Instituto 
Nacional de Oncología y Radiobiología 
Melgares María; Pardo Cristina; Salazar Sirce; Silveira Melgares Y. 

727. Comportamiento del ROP en la provincia La Habana 
Baños Carmona Olga Lidia; Toledo González Yusimik; Soto García Mavys; Mier Armas 
Mayra; Rúa Martínez Raúl; Lapido Suzel 

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

536

728. Factores predictivos para resultados funcionales cirugía del agujero macular 
idiopático 
Ramos López Meisy; Perera Elianne; Ruiz Miranda Magdevis; Laseria Irsa; Hernández 
Silva Juan Raúl 

729. Microscopia confocal en cirugía refractiva corneal: ¿útil o imprescindible?  
Rojas Álvarez E. 

730. Cisticercosis ocular 
Arencibia González Danaides; Santana Alas Eva; Cruz Blanco Magela; Garcés 
Fernández Ailen; Barroso Lorenzo Raúl 

731. Glaucoma crónico en ángulo estrecho de gemelas dicigóticas 
Sigler Aldo; Lima Ulises; Landrián B. 

732. Correlación clínico-radiológica de las anomalías congénitas excavadas del disco 
óptico 
Pola Lester; Reyes Berazaín Adnolys; Rodríguez Martín Yoel; Bory Vargas Noemy; 
Figueroa García Luisa. 

733. Neuropatía óptica isquémica anterior no arterítica simulando un edema macular 
posterior a cirugía de catarata 
Rodríguez Martín Yoel; Juvier Riesgo Tamara; Pola Alvarado Lester; Pérez García 
Eliecer; Suñet Álvarez Adrianne; Rúa Martínez Raúl 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 26 NO. 3 SEPTIEMBRE-DICIEMBRE, 2013 

734. Proceso constitutivo de nuestra Sociedad Cubana de Oftalmología 
Rio Torres Marcelino 

735. Variación del endotelio corneal en pacientes operados alta miopía con implante 
de lentes fáquicas 
López Hernández Silvia; Rodríguez Rivero Darlen; González Yamilé; Martín Yoanner; 
Castro Karyna 

736. Características clínicas y diagnóstico etiológico de las uveítis virales 
Suñet Álvarez Adrianne Mayuli; Rodríguez Martín Yoel Nicomedes; Verdecia Macías 
Jackeline 

737. Características clínicas y epidemiológicas de la queratitis infecciosa en operados 
de queratoplastia penetrante óptica 
Castro Cárdenas Karyna; López Hernández Silvia María; Rodríguez Rivero Darlen; 
Tápanes Fernández Thelma; Hormigó Puertas Iraisy; Perea Carlos 

738. Cirugía de blefaroplastia por técnica convencional versus láser de CO2 
Agramonte Centelles Ileana; Rodríguez Salinas Gustavo; Hernández Sánchez Yaima; 
Dorrego Milagros 

739. Cálculo del poder de la lente intraocular mediante biometría ultrasónica 
Elías García Yileika; Torriente Torriente Vladimir; Martínez Legón Zoila; Triana Casado 
Idalia 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

537

740. Alternativa de rehabilitación visual en pacientes con baja visión por afecciones 
maculares 
Quintero Busutil Mayrelis; Rodríguez Masó Susana; Rodríguez Cabrera Norma; Bueno 
Arrieta Yurania; Denis González Delmis; Roselló Leyva Annelise 

741. Configuración del Pentacam en el tamizaje de cirugía refractiva 
Sánchez Bravo Justo; Riverón Ruíz Yanaisa; Ortega Lorelei; Rodríguez Sorania; 
Miranda Hernández Iramis; Lantigua Isabel 

742. Nueva variante de queratoplastia lamelar anterior profunda por abordaje 
esclerolimbal con técnica de viscodisección 
Capote Cabrera Armando; Cruz Izquierdo Dunia; Cárdenas Díaz Taimi; Hernández 
López Iván; Ravelo Vázquez Wina; Vinardell Pérez Susana 

743. Intravítrea de acetato de triamcinolona en edema macular secundario a oclusión 
venosa de rama retiniana 
Llanes Domínguez Silvio; Chiang Caridad; Rúa Martínez Raúl; Toledo Yusimik; Pérez 
Maritza 

744. Nuevo esteroide tópico en el tratamiento del edema macular 
Molina Cisneros Ceija; Alemañy Rubio Ernesto; Triana Idalia; González Rodríguez 
Liudmira 

745. Cirugía de catarata en pacientes vitrectomizados 
Garcés Fernández Ailen; Veitía Suzel; López Iván. 

746. Evaluación y conducta recomendada en presencia de precursores 
vítreorretinianos del desprendimiento de retina 
Molina Cisneros Ceija; Alemañy Ernesto; Triana Idalia; González Liudmira 

747. Cierre angular agudo bilateral inducido por benzodiazepinas 
Martín Perera Yoanner; Hernández Velázquez Yalier; Rodriguez Rivero Darlen; Pérez 
Candelaria Eneida de la Caridad; Sánchez Acosta Lizet; Domínguez Randulfe 
Marerneda 

748. Implante de Miragel, a propósito de 3 casos 
Rodríguez Rodríguez Beatriz; García Ferrer Laine; Cheong Quiala Mayelín; Gallar 
Gutiérrez Yolescy; Pozo Correa Susel 

749. Manifestaciones oftalmológicas virus Epstein-Barr 
Suñet Álvarez Adrianne; González Díaz Rafael; Rodríguez Rodríguez Beatriz; Vilches 
Lescaille Daysi; Rodríguez MartínYoel; Rúa Martínez Raúl 

750. Facoemulsificación en el síndrome iridocorneal endotelial 
Torriente Torriente Vladimir; Ruiz Rojas Bárbara; Vega Torres Marilín; Gamboa 
Escanelle Beatriz; Triana Idalia; Martínez Zoila 

751. Maculopatía tóxica por cloroquina y rehabilitación visual mediante 
microperímetro MP1 
Quintero Busutil Mayrelis; Domínguez Bausat Nayma; Rodríguez Masó Susana; 
Linares Guerra Marilyn; Denis González Delmis; Bueno Arrieta Yurania 

  

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

538

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 26  NO. SUPL.1, 2013 

752. Teleoftalmología: 15 años de experiencia 
Méndez Sánchez, Teresita de Jesús 

753. Lentes intraoculares plegables y astigmatismo posquirúrgico en la catarata 
pediátrica 
Naranjo Fernández Rosa María; Estévez Miranda Yaimir; Méndez Sánchez Teresita de 
Jesús; Pons Castro Lucy; Castro Pérez Pedro Daniel 

754. Factores de riesgo que influyen en la no obtención de visión binocular en 
operados de esotropía congénita 
Méndez Sánchez Teresita de Jesús; Hernández Silva Juan Raúl; Naranjo Fernández 
Rosa María; Castro Pérez Pedro; Estévez Miranda Yaimir; Padilla González Carmen 

755. Estereopsis en niños operados de estrabismo en el Instituto Cubano de 
Oftalmología "Ramón Pando Ferrer" 
Prado Blanco Yuliet; Naranjo Fernández Rosa María; Estévez Miranda Yaimir; Méndez 
Sánchez Teresita de Jesús 

756. Características clínicas y epidemiológicas de las ametropías en escolares de la 
Escuela Primaria "Lidia Doce Sánchez" 
Vásquez Hernández Sissi; Naranjo Fernández Rosa María 

757. Características clínicas y epidemiológicas de los traumas oculares infantiles 
asistidos en Cuerpo de Guardia 
López González Madelaine; Méndez Sánchez Teresita de Jesús; Lapido Polanco Suzel; 
Obret Mendive Isabel; Baldoquin Rodríguez Waldemar 

758. Ambliopía en escolares del seminternado "Juventud de acero", del municipio de 
Caimito 
Jiménez Rodríguez Giselle; Hernández Santos Lourdes Rita; Soto García Maby 

759. Actualización en el tratamiento médico del glaucoma pediátrico 
Blanco González Yanileidy; Méndez Sánchez Teresita; Casanuevas Cabeza Haymy; 
López Felipe Daniel; Santiesteban García Imalvet; Arronte Alarcón Teresa 

760. Cirugía refractiva en niños: ¿alternativa de tratamiento de la ambliopía? 
Méndez Sánchez Teresita de Jesús; Hernández Silva Juan Raúl; Naranjo Fernández 
Rosa María; González Blanco Yanileidy; Casanueva Cabeza Haymy Caridad; Canes 
Nápoles Doris 

761. Actualización en el tratamiento del hemangioma infantil 
Dorrego Oduardo Milagros; Hernández Santos Lourdes; Castro Pérez Pedro; Naranjo 
Fernández Rosa; Estévez Yaimir; Pons Castro Lucy 

762. Maduración visual retardada 
Monfort Estévez Yolelvis; Méndez Sánchez Teresita de Jesús 

763. Consideraciones actuales en la insuficiencia de convergencia 
Hernández Santos Lourdes; Hernández Ruiz Lázaro; Pons Castro Lucy; Méndez 
Sánchez Teresita; Dorrego Milagros; Infantes Arceo L. 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

539

764. Miastenia grave y miastenia grave ocular 
Naranjo Fernández Rosa María; Estévez Miranda Yaimir; Méndez Sánchez Teresita de 
Jesús; Dorrego Oduardo Milagros D; Rúa Martínez Raúl 

765. Síndrome de mielinización de fibras nerviosas retinales, miopía y ambliopía 
López Daniel; Méndez Teresita. 

766. Glaucoma en anomalía de Rieger 
Blanco González Yanileidy; Méndez Sánchez Teresita; Casanuevas Haymy; López 
Felipe Daniel; Fernández Argones Liamet; Castro Pérez Pedro 

767. Parálisis oblicuo superior atípica 
Castro Pérez Pedro; Hernández Lourdes; González Rojas Yanileidis 

768. Presentación de dos casos con desviación vertical disociada relacionada con 
patrón en A 
Hernández Santos Lourdes Rita; Castro Pérez Pedro Daniel; Pons Castro Lucy; Rubán 
Rodríguez Elyn; Lora Katya; Sibello de Ustua Sirley 

769. Corrección esotropía infantil: ¿cuáles deben ser nuestros objetivos y métodos? 
Parsa Cameron F 

770. Desviación vertical disociada: ahora sabemos cómo se desarrolla ¿cómo debe ser 
tratada? 
Parsa Cameron F 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 27 NO. 1 ENERO-MARZO, 2014 

771. A propósito de la calidad de los artículos científicos 
Fernández Argones Liamet 

772. Fotocoagulación panretinal y bevacizumab intravítreo en el tratamiento de la 
retinopatía diabética proliferativa activa 
Hernández Pérez Arianna; Tirado Martínez Oslay Mijail 

773. Resultados funcionales y anatómicos de la cirugía del desprendimiento de retina 
recurrente por vitreorretinopatía proliferativa 
Garcés Fernández Ailen 

774. Diagnóstico del queratocono subclínico por topografía de elevación 
Díaz Rodríguez Magela Elfa; López Hernández Silvia; Benítez María; González Anabel; 
Cuevas Ruiz Judith; Noriega Martínez Justo 

775. Correlación morfometría corneal-ametropía en LASEK 
Rojas Álvarez Eduardo; González Janet 

776. Poder corneal poscirugía fotoablativa en miopes por sistema Scheimpflug 
Pentacam vs. método de Maloney 
Cárdenas Díaz Taimí; Ravelo Vázquez Wina; Capote Cabrera Armando; Pérez 
Candelaria Eneida de la Caridad; Cuan Aguilar Yoriel; Hernández López Iván 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

540

777. Aplicaciones del Gore-tex en Oftalmología 
Cáceres Toledo María; Márquez Fdez Melba; Cáceres Toledo Odalys; Fresneda Dorado 
José 

778. Suero autólogo al 50 % en las queratitis bacterianas 
Ariocha Cambas Arelys; Parapar Tena Sol Inés; González Ramos Osirys; Guerra 
Almaguer Michel; Prada Sánchez Carmen 

779. Caracterización clinicopatológica de los tumores malignos palpebrales 
Ramírez García Lázara Kenia; Ortiz Ramos Datia Liset; Gómez Cabrera Clara Gisela; 
Vigoa Aranguren Lázaro; Rojas Rondón Irene; Abreu Perdomo Franklyn Alain 

780. Caracterización epidemiológica de la neoplasia intraepitelial de la conjuntiva en 
el Instituto Cubano de Oftalmología "Ramón Pando Ferrer" 
Gómez Cabrera Clara Gisela; Cabrera Arias José Guillermo; Sosa Palacios Oramis; 
Ramírez García Lázara Kenia; Vigoa Aranguren Lázaro 

781. Estudio queratométrico por Pentacam hipermétropes cirugía láser vs. método de 
Maloney 
Cárdenas Díaz Taimi; Vinardell S.; Capote A.; Pérez Eneida; Cuan Aguilar Yoriel; Cruz 
Izquierdo D. 

782. Correlación clínica y anatomopatológica de los tumores palpebrales intervenidos 
quirúrgicamente en el Servicio de Oculoplastia 
Rojas Rondón Irene; Pérez Rodríguez Lissette; Ramírez García Lázara Kenia; Gómez 
Cabrera Clara; Vigoa Aranguren Lázaro 

783. Técnica de Crawford en el tratamiento de la ptosis palpebral congénita 
Gómez Cabrera Clara Gisela; Ramírez García Lázara Kenia; Rojas Rondón Irene 

784. Carcinoma de glándulas sebáceas palpebrales 
Ramírez García Lázara Kenia; Díaz Azze Maritza; Gómez Cabrera Clara; Vigoa 
Aranguren Lázaro; Rojas Irene; Carrazana Yoandre Michel 

785. Vida, saber y bioética 
O´Farrill Zoraida Enríquez; Borjas Borjas Francisco 

786. Carcinoma de células escamosas de la conjuntiva en adultos jóvenes 
inmunocompetentes 
Pérez Llanes Alexander; Cárdenas Pérez Francis Yalile; Hernández Sánchez Yaima; 
Carrazana Pérez Yoandre Michel; Estrada Amador Bárbara; Gómez Cabrera Clara 

787. Distrofia corneal de Schnyder 
Guerra Almaguer Michel; Ariocha Cambas Arelys; de Prada Sánchez Carmen; Parapar 
Tena Sol Inés; Averoft Lázaro; Lora Domínguez Katia 

788. Quiste dermoide en la cola de la ceja 
Ramírez García Lázara Kenia; Ortiz Ramos Datia Liset; Gómez Clara; Vigoa Aranguren 
Lázaro; Rojas Rondón Irene; Abreu Perdomo Franklyn A. 

  

 

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

541

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 27 NO. 2 ABRIL-JUNIO, 2014 

789. Décimo aniversario de la Operación Milagro 
Río Torres Marcelino 

790. Características de las cataratas en pacientes diabéticos durante un año en el 
Centro Oftalmológico de Guyana 
Rodríguez Pargas Aymed de la Caridad; Santander Acosta Ramón; Jalilo Hernández 
Sandra; Rojas Góngora Kenia 

791. Cavidades anoftálmicas atípicas en el Instituto Cubano de Oftalmología "Ramón 
Pando Ferrer" 
Carrazana Pérez Yoandre Michel; Ramírez García Lázara Kenia; Rojas Rondón Irene; 
Gómez Cabrera Clara; Cárdenas Pérez Francis; Trujillo Fonseca Katia 

792. Microscopia confocal en pacientes vitrectomizados con aceite de silicona en 
cámara anterior Veitía Rovirosa Zucell Ana; García Ramos Laura; Bauza Fortunato 
Yaumary; Pérez Candelaria Eneida de la Caridad; Rodríguez Suárez Belkys; Méndez 
Duque de Estrada Ana 

793. Caracterización clínica e histopatológica de los tumores de los anexos oculares 
Calzadilla Rodríguez, Karina; de la Torre Garrido, Yordanki; Curbelo Valera, Addiel; 
López Marrero, Daniel; Girón Escobar, Caridad 

794. Factores de riesgo ocular y experiencia del cirujano en las complicaciones de la 
cirugía de catarata 
Mijenez Villate Olga Beatriz; Martínez Quintana Silvia; Aguilar González Vivian; 
Rodríguez Ricardo Yaíma; Santos Veja Sara Sanjurjo; Villat José Manuel 

795. El análisis estadístico de los datos de la refracción 
Baldaquín Waldemar; Lapido Polanco 

796. Lentes fáquicos como alternativa de tratamiento en el queratocono 
Barroso Lorenzo Raúl; Santiesteban García Imalvet; Miranda Hernández Iramis; 
Jareño Ochoa Madelyn; Curbelo Cunill Luis; Perea Hevia Ledia 

797. Facochop en la facopremium 
Hernández Silva Juan Raúl; Río Torres Marcelino; Ramos López Meisy; Curbelo Cunill 
Luis; Ramos Pereira Yanay; Santiesteban García Imalvet; Miranda Carracedo Anneé; 
Gutiérrez Castillo Marietta; Hernández Ramos Heidy 

798. Pseudoexfoliación y catarata 
Rodríguez Suárez Belkys; Pérez Candelaria Eneida de la Caridad; Duque de Estrada 
Ana María; Ramos Pereira Yanay; Veitía Rovirosa Zucell Ana 

799. Conceptos actuales en la disfunción de las glándulas de Meibomio 
Cárdenas Díaz Taimí; Hernández López Iván; Guerra Almaguer Michel; Cruz Izquierdo 
Dunia; Miranda Hernández Iramis; Montero Díaz Eric 

800. Aspectos bioéticos en el tratamiento de la retinopatía diabética 
Hernández Pérez Arianna; Tirado Martínez Mijail 

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

542

801. Enfoque filosófico del impacto de la cirugía refractiva ocular 
Barroso Lorenzo Raúl; Miranda Hernández Iramis; Hernández Silva Juan Raúl; Núñez 
Larin Yisel; Rojas Álvarez Eduardo 

802. Endoftalmitis poscirugía de catarata por Sphingomonas paucimobilis 
Mauri Garrido Omar; Borges Mendoza Élida Beatriz; Ramos López Meisy; Valle 
Rodríguez Lissette; Escobar Raylen 

803. Sonda permeabilizadora en el tratamiento de la disfunción obstructiva de las 
glándulas de Meibomio 
Cárdenas Díaz Taimi; Cruz Izquierdo Dunia; Hernández López Iván; Guerra Almaguer 
Michel; Ruiz Carreño R. 

804. Sociedad Cubana de Oftalmología hasta el año 1958 
Río Torres Marcelino 

805. Cierre angular primario agudo desencadenado por medicamentos psicotrópicos 
Fernández Argones Liamet 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 27 NO. 3  julio-septiembre, 2014 

806. Prevención de la endoftalmitis posterior a la cirugía de catarata 
Ramos López Meisy 

807. Factores de riesgo de endoftalmitis pos quirúrgica en cirugía de catarata 
Hernández López Iván; Arronte Alarcón María; Cruz Dunia; Cárdenas Taimi; Miranda 
Iramis; Guerra Almaguer Michel 

808. Capacidad funcional,calidad de vida en los ancianos con degeneración macular y 
baja visión 
Quintero Mayrelis; Perea Carlos; Padilla Carmen; Rojas Rondón Irene; Rodríguez Luis 
Susana Indira 

809. Efectividad biometría de inmersión para el cálculo del poder dióptrico de la lente 
intraocular 
Montero Díaz, Eric;Serpa Mayelín;Cuan Aguilar,Yoriel;Pérez Eneida; Hdez Iván;Vidal 
Malvis. 

810. Microscopia especular con corrección manual vs. software automatizado 
Ariocha Cambas Andreu; Guerra Almaguer Michel; de Prada Carmen; Delgado 
Odelaice; García López Gonzalo 

811. Evaluación farmacoterapéutica y evolutiva de uveítis crónicas y recurrentes no 
infecciosas 
Benítez Cartaya Mireya; Cruz Barrios María Aida; Bayarre Vea Héctor; Almenares 
Rodríguez Kenia; Ambou Frutos Isabel; Vilches Lescaille Daysi 

812. Afecciones conjuntiva pacientes con prótesis ocular 
Ramírez García Lázara Kenia; Martínez Portuondo Ana Ivonne; Gómez Clara; Díaz 
Maritza; Rojas Rondón Irene; Carrazana Pérez Yoandre 

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

543

813. Intravítrea de bevacizumab en el edema macular secundario a oclusión venosa 
de rama retiniana 
Chiang Rodríguez Caridad; Rúa Martínez Raúl; Llanes Domínguez Silvio; Toledo 
González Yusimik; Lapido Polanco Suzel; Baldoquín Rodríguez Waldemar 

814. Caracterización clinicoepidemiológica de la baja visión en el adulto mayor y 
rehabilitación visual 
Rodríguez Masó Susana; Rojas Rondón Irene; Vázquez Adán Yanis; Venereo 
Rodríguez Adriana; Baute Puerto Bárbara; Landrove Yusimí 

815. Caracterización morfológica de la superficie corneal posterior en córneas 
normales 
Ortega Díaz Lorelei; Carralero Rabí Yenny Lesdy; Hernández Silva Juan Raúl; 
Rodríguez Sánchez Sorania; Riverón Ruiz Yanaisa; Massip Nicot Juliette 

816. Citomegalovirus: de la primoinfección a la retinitis 
Rodríguez Martínez Omer; Benítez Mireya; Ambou Frutos Isabel; Vilches Lescaille 
Daysi; Hernández Cruz Claudia; Castro Machado Ariacna 

817. La miopía degenerativa desde perspectiva social 
Lapido Polanco Suzel; Baldoquín Rodríguez Waldemar; López González Madelaine 

818. Síndrome del ojo seco y trabajo: revisión preventiva desde la legislación 
española 
Vicente-Herrero María Teófila; Ramírez-Íñiguez María Victoria; Terradillos-García 
Jesús; López-González Ángel Arturo 

819. Uso de HeberPAG en carcinoma basocelular periocular 
Jiménez Barbán Yanisel; Vega Pupo Caridad; Vila Pinillo Dayamí; Fernández Ychaso 
Glenda; Arias Núñez Vladimir; Bello Rivero Iraldo 

820. Hipertensión ocular secundaria a endoqueratoplastia 
Guerra Almaguer Michel; Cárdenas Díaz Taimi; Miranda Hernández Iramis; Piloto Díaz 
Ibraín; Hernández López Iván; Fernández Argones Liamet 

821. Escleritis posterior: a propósito de un caso 
Ambou Frutos Isabel; Valdés Petitón Ángeles; de Prada Sánchez Carmen; Pérez 
Sotolongo Lisette; Carvajal Reyes Sandra 

822. Lupus palpebral: a propósito de dos casos 
Rojas Rondón Irene; Gómez Cabrera Clara; Ramírez García Lázara K; Carrazana Pérez 
Yoandre M; Vigoa Lázaro; Roselló Leyva Annelise 

823. Desarrollo de la Sociedad Cubana de Oftalmología de 1958 a 1964 
Río Torres, Marcelino 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 27 NO. 4 OCTUBRE-DICIEMBRE, 2014 

824. Queratoplastia penetrante: retos del seguimiento a paciente trasplantado 
Pérez Parra Zaadia 
 
 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

544

825. Características clínicas de la distrofia corneal endotelial de Fuchs 
López González Madelaine; Rodríguez Urbano; López Hernández Silvia María; Lapido 
Polanco Suzel; Baldoquin Waldemar 
 
826. Estudio generacional en familias con distrofia corneal endotelial de Fuchs 
López González Madelaine; Rodríguez de la Paz Urbano; López Hernández Silvia 
María; Lapido Polanco Suzel; Baldoquin Rodríguez Waldemar 
 
827. Estudio comparativo de variables corneales entre ojos normales con sospecha de 
diagnóstico de queratocono 
Moreno Ramírez Mildrey; Pérez Parra Zaadia; Escalona Elizabeth; Ortega Lorelei; 
López Hernández Silvia M; Márquez Villalón Susana 

828. Características clínicas y resultados del trasplante de córnea en Villa Clara 
Cardet Sánchez Carol; Moreno Ramírez Mildrey; Carballido Pérez Liz; Cárdenas 
Monzón Ledisleydis 

829. Perfil epidemiológico del donante y del receptor en trasplante de córnea en el 
Instituto Cubano de Oftalmología "Ramón Pando Ferrer" 
Escalona E.; Pérez Zaadia; Castillo Alexeide; Jareño Madelyn; López Hernández Silvia 
María 

830. Variación de la elevación anterior y posterior de la córnea tras el crosslinking 
corneal 
Jareño Madelyn; Rojas Kenia; Pérez Parra Zaadia; Escalona Elizabeth; Castillo 
Alexeide 

831. Queratoplastia lamelar predescemética para el tratamiento del queratocono 
Escalona Elizabeth; Pérez Parra Zaadia; López Hernández Silvia; Zaldívar Hernández 
Hazel 

832. Queratopatía bullosa poscirugía de catarata en el adulto mayor 
Castillo Pérez Alexeide; Pérez Parra Zaadia; Escalona Leyva Elizabeth; Jareño Ochoa 
Madelyn; Díaz Rodríguez Magela; López Hernández Silvia 

833. Caracterización clínica y epidemiológica del queratocono 
Pérez Parra Zaadia; Ulloa Oliva Solaimi; Escalona Leyva Elizabeth; Castillo Pérez 
Alexeide; Márquez Villalón Susana 

834. Modificaciones del endotelio corneal en el paciente adulto mayor 
Márquez Villalón Susana; Villalón Fernández María Josefa; Escalona Leyva Elizabeth; 
Pérez Parra Zaadia; Alberto Perea Carlos; Padilla González Carmen 

835. Manifestaciones oftalmológicas de la epidermólisis bullosa 
Díaz Rodríguez Magela; Pérez Parra Zaadia; Escalona Leyva Elizabeth; Noriega 
Martínez Justo; Castillo Pérez Alexeide; Márquez Márquez Susana 

836. Distrofia de la membrana basal epitelial 
Pérez Parra Zaadia; Charles Elizondo José Abelardo; Escalona Leyva Elizabeth; 
Castillo Pérez Alexeide; López Hernández Silvia  

837. Distrofia de Schnyder 
Pérez Parra Zaadia; Escalona Leyva Elizabeth; Castillo Pérez Alexeide; Jareño Ochoa 
Madelyn; Cuevas Ruiz Judith 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

545

838. Autoinjerto limboconjuntival con membrana amniótica en la insuficiencia límbica 
total unilateral 
Rodríguez de Paz Urbano 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 28 NO. 1 ENERO-MARZO, 2015 

839. Retinopatía diabética, una epidemia prevenible y tratable 
Rodrìguez Rodríguez Beatriz 

840. Microperimetría de la cirugía en agujero macular idiomático 
Perera Elianne; Ramos Meisy; Hernández Juan Raúl 

841. Inyección intravítrea de bevacizumab vs. acetato de triamcinolona en el edema 
macular secundario a oclusión de rama venosa retiniana 
Chiang Rodríguez Caridad; Rúa Martínez Raúl; Llanes Domínguez Silvio; Toledo 
González Yusimik; Lapido Polanco Suzel; Baldoquín Waldemar 

842. Electrofisiología de la visión: generalización de estudios normativos en individuos 
sanos 
Hernández Echevarría Odelaisys; Columbié Garbey Yannara E; Hernández Silva 
Yaimara; LLanes Rodríguez René; Castells Ferrás Rafael; Ferro Hernández Diamara 

843. Resultados quirúrgicos a largo plazo en adultos con exotropía de gran ángulo 
Hernández Santos Lourdes; Castro Pérez Pedro; Ruban Rodríguez Elyn; Pons Castro 
Lucy; Estévez Miranda Yaimir 

844. Comportamiento de las urgencias oftalmológicas en el policlínico "Ramón 
González Coro" 
Hernández Fernández Yordanis; Benítez Merino María del Carmen; Welch Ruiz Gelen; 
Fundora Salgado Viviana 

845. Caracterización clinicoepidemiológica de la conjuntivitis alérgica en el Hospital 
Oftalmológico "Port Mourant", de Guyana 
Rodríguez Armando; Vázquez Ramón; Morales Marena; Hernández Porro Caridad 

846. Indicadores estadísticos para la evaluación de protocolos asistenciales en 
Oftalmología 
Navarro Noya Sandra; Padilla Rodríguez Carmen María 

847. Pérdidas no orgánicas de la visión: diagnóstico y pertinencia de un término 
González Gómez Julio; Pérez García Eliecer; Hernández Echevarría Odelaisys; 
Hernández Silva Yaimara 

848. Cirugía de catarata en el paciente diabético 
Hormigó Puertas Iraisi; Galindo Reymond Kenia; Cárdenas Díaz Taimí; León Cabrera 
Pablo; Trujillo Katia; Montero Díaz Eric  

849. Bioestimulación cutánea periocular con plasma rico en plaquetas 
Ramírez García Lázara Kenia; Ríos Rodríguez María Elena; Gómez Cabrera Clara; 
Rojas Rondón Irene; Gracia Juan 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

546

850. Ética y bioética en las investigaciones médicas y en los ensayos clínicos, 
alternativa de capacitación en la Facultad "Finlay-Albarrán"  
Borjas Borjas Francisco; O´Farrill Zoraida Enríquez 

851. Prevención de la ceguera por retinopatía diabética: ¿dónde estamos? 
Rodríguez Rodríguez Beatriz 

852. Estrategia nacional para la prevención de la ceguera por retinopatía diabética.  
Rodríguez Rodríguez Beatriz; RodríguezRodríguez Violeta; Ramos López Meysi; 
Velázquez Villares Yolanda; Alemañi Rubio Ernesto; González Díaz Rafael; Chiang 
Rodríguez Caridad 

853. Queratopatía cristalina en EL-DSEK 
Cárdenas Taimí; Guerra Almaguer Michel; Hernández Iván; Cruz Dunia; Miranda 
Hernández Iramis 

854. Enfermedad de Vogt-Koyanagi-Harada y rehabilitación visual 
Quintero Mayrelis; Vilches Daysi Caridad; Bueno Yurania; Rodríguez Susana; Perea 
Carlos Alberto; Paz Lorenzo Miladis. 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 28 NO. 2 ABRIL-JUNIO, 2015 

855. Cirugía de catarata en Cuba en el período 2010-2014 
Ríos Caso Reinaldo 
 
856. Lista especial codificación de la morbilidad en Oftalmología 
Jarvis Rodríguez Jackeline; Padilla Carmen María; Navarro Sandra 
 
857. Tratamiento del estrabismo paralítico con toxina botulínica A 
Cáceres Toledo María; Márquez Fernández Melba; Cáceres Toledo Odalys; Hidalgo 
Costa Tania; Ferrás Yanet; Zazo Regla. 
 
858. Resultados del tratamiento de la orbitopatía tiroidea y factores que influyen 
sobre la respuesta terapéutica 
Cáceres Toledo María; Márquez Fernández Melba; Ballate Nodales Edith; Cáceres 
Toledo Odalys; Jiménez Rosa; Gutiérrez Ángela 
 
859. Prevalencia de trastornos visuales y su relación con la funcionalidad en adultos 
mayores 
Hernández Narváez María Guadalupe; Olivares Luna Ana María; Carillo Hernández 
Aleyda; Tovar Méndez Griselda Margarita; Pedraza Avilés Alberto 
 
860. Ciclofotocoagulación transescleral de contacto, una opción válida en el 
tratamiento del glaucoma neovascular 
Gómez Martínez Nayaris; Gómez Martínez Nairovys; Pérez González Henry; Moreno 
Domínguez José Carlos; Primelles Hernández Roberto; Torres González Odisbel 
 
861. Diagnóstico y control del astigmatismo en la cirugía del cristalino 
Ramos Pereira Yanay; Medina Perdomo Juan Carlos; Hernández Silva Juan Raúl; 
Rodríguez Suárez Belkys; Pérez Candelaria Eneida de la Caridad; Gutiérrez Castillo 
Marieta; Rodríguez Sánchez Sorania 
 
 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

547

862. Úlceras corneales en usuarios de lentes de contacto 
Rodríguez Rivero Darlen; López Hernández Silvia María; Martín Yoanner; Pérez 
Candelaria Eneida; Castro Karyna 
 
863. Los principios éticos y bioéticos aplicados a la calidad de la atención en 
enfermería 
Mora Guillart Liss 
 
864. Síndrome de Chandler 
Escalona Ballester Yurisván; Ortiz Ávila Yaquelín; Meneses Leyva Esmel; Mendoza 
Rodríguez Yadira; Fernández Morales Nelson 
 
865. Quiste dermoide corneal bilateral 
Guerra Almaguer Michel; Casas Arias Xiomara; Pérez Suárez Raúl G; Pérez Parra 
Zaadia; Castillo Pérez Alexeide; Álvarez Castrillón Orlando 
 
866. Distrofia corneal granular 
Castillo Pérez Alexeide; Vilches Lescaille Daysi; Noriega Justo Luis; Martínez Balido 
Daneel; León Balbón Bárbaro Ramón; León Bernal Danysleidi  
 
867. Recuento histórico del Pabellón "Juan Santos Fernández" y Servicio de 
Oftalmología del Hospital Universitario "General Calixto García" 
Valdés PetitónÁngeles; Marín Pichs Xiomara 
 
868. Desarrollo de la Sociedad Cubana de Oftalmología de 1965 a 1992 
Río Torres Marcelino 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 28 NO. 3 JULIO-SEPTIEMBRE, 2015 

869. Corynebacterium macginleyi como agente causal de infecciones oculares en 
Cuba 
Muñoz Lorenzo Beatriz; Martínez Motas Isabel 
 
870. Características del endotelio corneal en pacientes sometidos a cirugía del 
cristalino por la técnica de prechop vs, Facochop 
Rodríguez Suárez Belkys; Carranza Cervantes Cuitláhuac Alejandro; Pérez Candelaria 
Eneida de la Caridad; Carranza Marco Antonio; Cárdenas Aguilar Beatriz Alejandra; 
Montes de Oca Pérez Roberto Abigail 
 
871. Características del fondo de ojo en niños con miopía alta 
Lapido Suzel; López Madelaine; Baldoquín Waldemar; Rúa Raúl 
 
872. Efectos del tratamiento cubano para retinopatía sobre vasos coroideos 
Pérez Aguiar Lázaro Joaquín; Román González Ceferino; Herrera Mora Maritza; 
Barrientos Castaño Alberto; Leyva Cid Ana 
 
873. Selección del paciente para cirugía refractiva: actualización 
Miranda Hernández Iramis; Barroso Lorenzo Raúl; Perea Hevia Ledia; Ramos Perera 
Yanay 
 
874. Una mirada a la integración interdisciplinaria de la Oftalmología en Cuba 
Veitía Rovirosa Zucell; Pérez Candelaria Eneida; Méndez Duque de Estrada Ana María; 
Bauza Fortunato Yaumary; Vidal Castillo Malvys; Fumero González Francisco 
 
 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

548

875. Revisión con aguja tras implante de válvula de Ahmed en la ciclitis 
heterocrómica de Fuchs 
Fumero González Francisco; Vidal Castillo Malvys; Padierne González Naysa; Piloto 
Díaz Ibraín; Fernández Argones Liamet; Mariño Hidalgo Orestes 

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 28 NO. 4 OCTUBRE-DICIEMBRE, 2015 

876. Simulación quirúrgica mediante realidad virtual en Cuba 
Hernández López Iván; Fernández Argones Liamet 
 
877. Evisceración ocular: diez años de estudio 
Fano Machín Yey; Acosta Díaz Luis Raúl 
 
878. Factores predictivos relacion con aparición y pronóstico visual de endoftalmitis 
traumática 
Perera Miniet Elianne; Rodríguez Rodríguez Violeta; Rúa Martínez Raúl; Suñet Álvarez 
Mayuli; Guerra García Roberto Alejandro; García Ferrer Laine 
 
879. Epitelio pigmentario retiniano posterior aplicación ttoo cubano de retinosis 
pigmentaria 
Pérez Aguiar Lázaro Joaquín; Román González Ceferino; Herrera Mora Maritza; 
Barrientos Castaño Alberto; Leyva Cid Ana María 
 
880. Reacciones adversas de la ozonoterapia en pacientes con retinosis pigmentaria 
Pérez Aguiar Lázaro Joaquín; Román González Ceferino; Herrera Mora Maritza; 
Barrientos Castaño Alberto; Leyva Cid Ana María 
 
881. Morfología y morfometría del endotelio corneal 
Guerra Almaguer Michel; Pérez Parra Zaadia; Cárdenas Díaz Taimí; Cambas Andreu 
Arelys Ariocha; Castillo Alexeide; Casas Xiomara 
 
882. Uveítis sifilítica asociada al virus de inmunodeficiencia humana 
Ambou Frutos Isabel; Benítez Mireya; Vilches Lescaille Deysi; Ramos Bello Leonel; 
Muñoz González Beatriz; Sibila González Marlén 
 
883. Sarcoma de Kaposi en conjuntiva bulbar 
Agramonte Centelles Ileana; García Loza Brenda; Rodríguez Salinas Gustavo; Basto 
Carmona Miguel 

 

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 29, NO.1 ENERO-MARZO, 2016 

884. Nuevos horizontes en la investigación de una inmunización para el bloqueo de la 
neovascularización ocular inducida por el factor de crecimiento endotelial vascular  
Beatriz Rodríguez Rodríguez, Rafael González Díaz  

885. Evaluación de la calidad en la atención de enfermería en el Servicio de Retina en 
el Instituto Cubano de Oftalmología "Ramón Pando Ferrer"  
Julianis Lages Ruiz  

 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

549

886. Intravítrea de bevacizumab vs. Bevacizumab, triamcinolona para el edema 
macular diabético  
Ileana Vila Dopico, Meisy Ramos López, Elsa Luisa Pérez Valenciano, Magdevis Ruiz 
Miranda, Elianne Pereira Miniet, Carmen María Padilla  

887. Caracterización medicoquirúrgica del síndrome de nistagmos infantil  
Teresita de Jesús Méndez Sánchez, Aura Mónica Alarcón Galeano, Rosa María 
Naranjo, Alejandro Arias, Fernando Daniel Valencia Peredo  

888. Frecuencia y factores pronósticos del síndrome de iris laxo intraoperatorio  
Dayamí Pérez Gómez, Francisco García González, Carlos Francisco Zometa Estrada, 
Ester Novoa Sánchez, Teddy Osmín Tamargo Barbeito  

889. Sondaje vías lagrimales previa dilatación canalicular con gel viscoelástico 
sondaje directo  
Maykel Rivera Lopez, Henry Pérez González, Yanet García Concha, Sandra María Jalilo 
Hernández  

890. Visión binocular en pacientes operados de esotropía congénita con 4 años de 
evolución  
Teresita Méndez Sánchez, Edgar Maldonado Gálvez, Lourdes Hernández Santos, Rosa 
Naranjo Fernández, Raúl Hernández Silva, Carmen Padilla González  

891. Apoptosis y necroptosis en las enfermedades oftalmológicas  
Raisa Ivis Beltrán Saínz, Raisa Hernández Baguer  

892. Principios para el cálculo de la lente intraocular tras cirugía refractiva corneal  
Taimí Cárdenas Díaz, Michel Guerra Almaguer, Iván Hernández López, Dunia Cruz 
Izquierdo, Eric Montero Díaz, Raúl Hernández Silva  

893. Úlceras corneales bacterianas: actualización terapéutica  
Danay Duperet Carvajal, Silvia López Hernández, Zaadia Pérez Parra, Michel Guerra 
Almaguer, Hazel Turiño Peña, Ceilan Carballo Wong 

894. Obtención, interpretación y usos del electrorretinograma multifocal  
Eliecer Pérez García, Odelaisys Hernández Echevarría, Yoel Rodríguez Martín, Julio 
Gómez González 

895. Opciones quirúrgicas en el cierre angular primario por iris en meseta  
Henry Pérez González, Yanet García Concha, Nayaris Gómez Martínez, José Carlos 
Moreno Domínguez  

896. Mucocele con expansión orbitaria  
María Cáceres Toledo, René Ortiz Jacobo, Melba Márquez Fernández, Edith Ballate 
Nodales, Vivian Padrón Álvarez, Odalys Cáceres Toledo  

897. Complicaciones tardías de la radioterapia ocular  
Julio Lázaro González García, Dania Santos Silva, Franklyn Alain Abreu Perdomo, 
María de los Ángeles Melgares Ramos, Yamelyn Tania Valdivia Bregado 

898. Trauma ocular a globo abierto con cuerpo extraño intraocular  
Ceija Molina Cisneros, Yolanda Velázquez Villares, Violeta Rodríguez Rodríguez, Raúl 
Rúa Martínez, Mayuly Suñet Álvarez, Carlos Andrés Garcías Gutiérrez 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

550

899. Desarrollo de la Sociedad Cubana de Oftalmología en el período 1992-2014  
Marcelino Río Torres  

900. Logros del programa nacional cubano de Oftalmología: Panamá, 2015  
Marcelino Río Torres  

901. VI Taller sobre uveítis e inflamaciones oculares  
Isabel Ambou Frutos  

  

REVISTA CUBANA DE OFTALMOLOGÍA VOL. 29 NO. 2, 2016 
 
902. VI Taller Nacional de Córnea y Cirugía Refractiva 
Zaadia Pérez Parra 

903. Diagnóstico situacional de la Baja Visión en Cuba 
Susana Rodríguez Masó 

904. Revisión con aguja asociada a Mitomicina C ampollas filtración encapsuladas 
Francisco Yunier Fumero González, Daylin Cárdenas Chacón, Liamet Fernández 
Argones, Ibraín Piloto Díaz, Malvis Vidal Castillo, Isabel Obret Mendive, Yuderkys Díaz  

905. Facoemulsificación del cristalino transparente en pacientes con alta miopía 
Lizet Sánchez Acosta, Raúl Hernández Silva, Ana María Méndez Duque de Estrada, 
Eneida Pérez Candelaria, Aimé Broche Hernández 

906. Síndrome de la visión de computadora en trabajadores de dos bancos de área de 
salud 
Yey Fano Machín 

907. Aplicación de técnicas reconstructivas en pacientes con tumores malignos en 
párpado inferior 
Julio González García, Dania Santos Silva, Franklyn Abreu Perdomo, María Melgares 
Ramos, Yamelyn Valdivia Bregado 

908. Estereopsia en niños pseudofáquicos 
Haymy Caridad Casanueva Cabeza, Teresita de Jesús Méndez Sánchez, Yanileydis 
González Blanco, Alejandro Arias Díaz, Rosa María Naranjo Fernández 

909. Dacriocistorrinostomía externa: resultados en un año de experiencia en Villa 
Clara 
Yairan Negrín Caceres, Ailyn del Carmen Cabrera Romero, Ledisleydy Cárdenas 
Monzón, Magalys Figueroa Padilla 

910. Comportamiento clínico epidemiológico de la úlcera grave de la córnea 
Zaadia Pérez Parra 

911. Principales métodos para el cálculo del lente intraocular después de la cirugía 
refractiva corneal 
Taimi Cárdenas Díaz, Iván Hernández López, Michel Guerra Almaguer, Dunia Cruz 
Izquierdo, Yoriel Cuan Aguilar, Eneida Pérez Candelaria 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

551

912. Alteraciones corneales en pacientes diabéticos 
Iraisi Hormigó Puertas, Taíma Cárdenas, Danay Duperet Carvajal, Yoriel Cuan Aguilar, 
Katia Trujillo Fonseca, Belkys Rodríguez Suárez 

913. Alteraciones oftalmológicas durante el embarazo 
Yoriel Cuan Aguilar, Judith Álvarez Martínez, Eric Montero Díaz, Taimí Cárdenas Díaz, 
Iraisi Hormigó Puertas 

914. Glaucoma de ángulo abierto posterior a la vitrectomía pars plana 
Kenia Galindo Reymond, Beatriz Rodríguez Rodríguez, Iraisis Hormigó Puerta, Lainet 
García Ferrer, Susel Ivón Lapido Polanco 

915. Aplicaciones de la toxina botulínica en afecciones palpebrales 
Irene Rojas Rondón, Jarleis Llamas Meriño, Lázara Ramírez García, Clara Gómez 
Cabrera, Gustavo Rodríguez Salinas, Nelsy Álvarez Mesa 

916. Criptoftalmos bilateral 
Yaumary Bauza Fortunato, Juan Carlos Góngora Torres, Zucell Ana Veitía Rovirosa, 
Irene Rojas Rondón 

917. Imágenes Scheimpflug útiles en el diagnóstico de desprendimientos de la 
Descemet 
Taimi Cárdenas Díaz, Michel Guerra Almaguer, Dunia Cruz Izquierdo, Iván Hernández 
López 

918. Orbitectomía en monobloque en un paciente con sarcoma neurogénico de la 
órbita 
Franklyn Alain Abreu Perdomo, Orlando Cruz García, Datia Liset Ortíz Ramos, Dania 
Santos Silva, Lenia Sánchez Wals, Janet Lamadrid García 

919. Historia del Instituto Cubano de Oftalmología Ramón Pando Ferrer" 
Marcelino Río Torres 

  

INDICE DE AUTORES 
  
- Abreu Perdomo, Franklyn Alain: 779,788,897,907,918 
- Acosta Díaz, Luis Raúl: 877  
- Agramonte Centelles, Ileana: 566,654,666,738 
- Aguilar González, Vivian: 794 
- Alarcón Galeano, Aura Mónica: 887 
- Alberro Hernández, Maygret: 542,599,722 
- Alemañy Rubio, Ernesto: 546,587,647,648,744,746,852 
- Ambros Gómez, Itahimy: 526 
- Álvarez Castrillón, Orlando Benigno: 865 
- Álvarez Cisneros, Germán Antonio: 541,674,675,676,679,682 
- Álvarez Martínez, Judith: 913 
- Álvarez Mesa, Nelsy R.: 915   
- Amo Freire, Jenny: 570 
- Ambou Frutos, Isabel: 811,816,821,882,901 
- Andujar Coba, Patricia: 517,574,580,663 
- Antognazza Balfa, Adriana: 640 
- Arencibia González, Danaides: 546,553,579,595,730 
- Arias Díaz, Alejandro: 532,540,643,693,724,887,908 
- Arias Núñez, Vladimir: 819 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

552

- Ariocha Cambas, Andreu Arelys: 778,787,810 
  Armas López, Mayda: 707 
- Arronte Alarcón, María Teresa: 672,759,807 
- Arzuaga Hernández, Elízabeth: 673 
- Averoft, Lázaro: 787 
- Aveleira Ortiz, Brunilda: 529  
- Baldoquín Rodríguez, Waldemar: 661,711,757,795,813,817,825,826,840,871 
- Ballate Nodales, Edith María: 612,841,858,896 
- Barrientos Castaño, Alberto: 601,872,879,880 
- Barroso Lorenzo, Raúl: 717,730,796,801,873 
- Batista Peña, Maikel: 673 
- Baute Puerto Bàrbara: 814 
- Bayarre Vea, Hector: 811 
- Bauza Fortunato, Yaumary: 576,639,792,874,916 
- Beltrán Saínz, Raisa Ivis: 891 
- Bello Rivero, Iraldo: 819 
- Benítez Cartaya, Mireya: 589,600,633,811,816,882 
- Benítez García, María del Carmen: 774 
- Benítez Lugo, Mabel: 604 
- Benítez Meriño, María del Carmen: 
536,586,599,610,619,627,636,642,665,718,720,844 
- Bisnuvia Vargas, Acela: 570 
- Blanco González, Yanileidy: 681,759,766 
- Bonet Hernández, Leanet Yeny: 663 
- Borjas Borjas, Francisco: 785,850 
- Borges Mendoza, Elida Beatriz: 802 
- Borges Pérez, Sandra: 612 
- Bory Vargas, Noemí: 732 
- Broche Hernández, Aimé: 905 
- Bueno Arrieta, Yuranis: 697,740,751,854 
- Cabal Rodríguez, Ramòn: 625,705,714  
- Cabrera Naranjo, María Gisela: 613 
- Cabrera Romero, Ailyn del Carmen: 909 
- Cáceres Toledo, María: 535,559,777,856,857,858,896 
- Cáceres Toledo Odalys: 535,559,777,856,857,858,896 
- Cacique Rodríguez, Juana Elvira: 597 
- Calzadilla Rodríguez Karin: 793 
- Cambas Andreu,Arelys Ariocha: 881 
-Campero Crispín, Alejandro: 514 
- Canes Nápoles, Doris: 760 
- Capote Cabrera, Armando: 
520,521,522,524,530,539,571,586,627,636,642,656,665,698,699,700, 
702,709,716,718,742,776,781 
- Carranza Cervantes, Cuitláhuac Alejandro: 970 
- Carballido Pèrez, Liz:828 
- Carballo Wong, Ceilán: 893 
- Carranza Cervantes, Marco Antonio: 870 
- Carrazana Pérez, Yoandre Michel: 635,655,784,786,791,812,822 
- Carvajal Reyes, Sandra: 821 
- Cárdenas Aguilar, Beatriz Alejandra: 870 
- Cárdenas Chacón, Daylin: 904 
- Cárdenas Díaz Taimí: 
530,550,554,571,586,588,613,627,636,641,642,665,699,700, 
702,709,718,742,776,781,799,803, 807,820,848,853,881,892,911,912,913,917 
- Càrdenas Monzòn, Ledisleydis: 828,909 
- Cárdenas Pérez, Francis Yalile: 666,669,786,791 
- Cardet Sánchez, Carol: 828 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

553

- Carrasco Guzmán, Araceli: 646 
- Carmona Pérez, Odalys: 516,595 
- Carralero Rabí, Jenny Lesdi: 815 
- Carrillo Hernández, Aleyda: 859 
- Carcaset Chamizo, Ana Iris: 671 
- Casanuevas Cabeza, Haymy: 759,760,766,908 
- Casas Arias, Xiomara: 515,865,881 
- Castells  Ferràs, Rafael: 842 
- Castillo Pérez, Alexeide: 
602,629,651,653,829,830,832,833,835,836,837,865,866,881 
- Castilla Selva, Antonieta: 715 
- Castro Cárdenas, Karina: 735,737,862 
- Castro Pérez, Pedro Daniel: 
528,540,569,643,721,723,753,754,761,766,767,768,843 
- Castro Sánchez, Niria: 560 
- Castro Hernández, Yadira: 563 
- Castro Machaso, Ariacna: 816 
- Castro González, Yadira: 565 
- Charles Elizondo, Josè Abelardo: 836 
- Chang Hernández, Mayumi: 648 
- Cheong Quiala, Mayelín: 748 
- Chiang Rodríguez, Caridad: 562,582,583,590,743,813,841,852  
- Coba Peña, María Josefa: 517 
- Cordové Moraima, Isas: 552 
- Corcho Arévalo, Yeni: 665,702,709,718 
- Corrales Negrín, Yusleidy: 594 
- Columbiè Garbey, Yannara Elina: 596,608,625,644,645,705,842, 
- Copello Noblet, Mirtha: 697 
- Correa Rojas Osmani: 659 
- Cruz Barrios, María Aida: 811 
- Cruz García, Orlando: 918 
- Cruz Izquierdo, Dunia: 
586,602,627,665,685,700,702,781,799,803,807,853,892,911,917 
- Cruz Ordaz, Esvieta: 531 
 -Cruz Blanco, Magela: 730 
- Cuevas Ruiz Judith: 634,774,837 
- Curbelo Cunill, Luis: 523,524,539,572,573, 576,585,589,631,796,797 
- Cuan Aguilar, Yoriel: 530,550,554,571,709,776,781,809,911,912 
- Curbelo Valera, Addiel: 793 
- Cuellar Àlvarez, Rosabe: 616 
- Delgado Moya, Raquel: 628 
- Del Castillo Crrillo: 647 
- de la Portilla Castro, Martha María: 659 
- Delgado Castillo, Odelaice: 810 
- Delgado Márquez, Victor Manuel: 672 
 -Delgado Pértez, Agueda Cristina: 637 
 -Denis González, Delmis: 740,751 
- Díaz Águila, Yuderkys: 670,674,675,676,682,683,904 
- Díaz Arencibia, Omar: 607 
- Díaz Azze, Maritza: 518,635,784,812  
- Díaz Parra, Yamila: 515 
- Diaz Ramírez, Sissi: 657 
- Díaz Rodríguez, Magela Elfa: 774,832,835 
- Diéguez Calderón, María Teresa: 706 
- Duperet Carvajal, Danay: 893 
- Domínguez Bausat, Nayma: 751 
- Domínguez Randulfe, Marerneda: 558,670,678,747 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

554

- Dorrego Eduardo, Milagros D: 621,643,682,721,738,761,763 ,764 
- Duperet Carvajal, Danay: 912 
- Eguía Martínez, Frank: 531,546,548,585 
- Elias García, Yileika: 739 
- Escalona Ballester, Yurisvàn: 864 
- Escalona Leyva, Elizabeth: 651,657,827,829,830,831,832,833,834,835,836,837 
- Escobar Román, Raylen: 802 
- Estévez Miranda, Yaimir: 540,541,547,567,568,569,583,584,590,606,621,622,626, 
648,723,753, 754,755,761,764,843 
- Estrada Amador, Barbara: 655,666,786 
- Expósito Fernández, Yadira: 564 
- Fano Mchín, Yei: 877,906 
- Figueroa Padilla, Magalys: 909 
- Fdez Argonés, Liamet: 527, 551,558,575,669,670,671,674,675,676, 
677,678,680,681,682, 683,766,771,805,820,875,876,904 
- Fernández Bruceta, José A.: 707 
- Fernández Cherkásova, Lilia: 528 
- Fernández Domínguez, Tania: 657 
- Fernández García, Keyly: 574,580,634,638,651,653,663 
- Fernández González, María E: 577 
- Fernàndez Hernández, Jacquelìne: 609,669 
- Fernàndez Morales, Nelson A.: 864 
- Fernández Pérez, Elizabeth: 612 
- Fernández Ragi, Rosa María: 561  
- Fernández Vázquez, Gilberto: 572,573,589,610,614,631 
- Fernández Ychazo, Glenda: 819 
- Fernández Zamora, Yuslay: 633 
- Ferrás Bacallao, Yanet: 857 
- Ferrer Guerra, María Teresa: 670,675,676,678,683 
- Ferro Hernández, Diamara: 842 
- Figueroa García, Luisa María: 732 
- Fortunato Yaumary: 555 
- Fumero González, Francisco Yunier: 652,671,673,678,679,680,708,874,875,904 
- Fauces Gutiérrez, Yudania: 641 
 -Francis Pérez Maurín: 516,578 
- Fresneda Dorado, José: 777 
- Fundora Salgado, Viviana: 844 
- Gala Herrera, Leyda Elena: 537,556 
- Galiar Gutiérrez, Yolescy: 748 
- Galindo Reymond, Kenia: 848,914 
- Gamboa Escanelle, Beatriz: 750 
- Garcés Fernández, Ailen: 516,546,553,563,578, 579,587,595,730,745,773 
- García Alcolea, Eglis: 577 
- García Báez, Obel: 515,519,601 
- García Díaz, Omar: 561 
- García Hernàndez, Ceso Dario: 620 
- García Fernández, Yanet: 561 
- García Concha, Yanet: 594,611,640,662,889,895 
- García Ferrer, Lainet: 748,914 
- García Ferrer, Luis U.: 878 
- García Gutiérrez, Caslos Andrés: 898 
- García López de Trigo, Gonzalo: 810 
- García Guerra, Alejandro: 531 
- García González, Francisco: 888 
- García Ramos, Laura: 792 
- García Real, Yosvani: 715 
- García Martín, Marrel: 536,574,581,632 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

555

- Carrazana Pérez, Yoandre Michel: 706 
Girón Escobar, Caridad: 793 
- Gómez Agostopa, Allinson C: 639 
- Gómez Cabrera, Clara G: 
518,635,666,706,779,780,782,783,784,786,788,791,812,822,849,915 
- Gómez Castillo, Zulema: 634,653,657,663 
- Gómez González, Julio: 894 
- Gómez Martínez, Nayari: 860,895 
- Gòmez Martínez, Nairovis: 860  
- Góngora Torres, Juan Carlos: 916 
- González Arias, Yorlandys: 661,711 
- González Blanco, Yanileidy: 551,568,575,622,672,760,767,908  
- González Duque, Yamilé: 534,536,565,632,735 
- González Díaz, Rafael Ernesto: 545,553,579,605,646,661,711,749,851,884 
- González García, Julio Lázaro: 897,907 
- González Gómez, Julio César: 847 
- González-Pedraza Avilés, Alberto: 859 
- González Peña, Anabel: 591,599,774 
- González Peña, Odalys: 545,600 
- González Piloto, Sahiris: 673 
- González Ramos, Osirys: 778 
- González Rodríguez, Liudmira: 744,746 
- González Silverio, Ileana: 526,558 
- González Sotero, Janet: 538,592,636,703,719,720,775 
- Gracía Arboleda, Juan Carlos: 849 
- Guayacuma Mendoza, María del Carmen: 635 
- Guerra Almaguer, Michel: 778,787,799,803,807,810,820,853, 
865,881,892,893,911,917 
- Guerra García, Roberto Aejandro: 
585,607,684,685,687,688,689,690,691,692,693,878 
- Guerra Vergara, Elsa: 707 
- Gutiérrez Castillo, Marieta: 797,861 
- Gutiérrez Rojas, Angela: 858 
- Hernández Baguer, Raisa: 697,891 
- Hernández Cedeño, Catherine: 647 
- Hernández Cruz, Claudia: 816  
- Hernández Echevarría, Odelaisys: 596,608,625,644,694,705,842,847,894 
- Hernández Fernández, Yordanis: 844 
- Hernández Hurtado, Aley: 515 
- Hernández López Iván: 
534,563,565,595,609,699,700,702,709,718,742,776,799,803,807,809,820, 
853,876,892,911,917  
- Hernández Martín Yoel: 694 
- Hernández Narváez, María Guadalupe: 859 
- Hernández Pérez, Arianna: 597,598,605,623,624,633,772,800 
- Hernández Porro, Caridad: 845 
- Hernández Ramos, Heidy: 617,677,717 
- Hernández Ruiz, Lázaro Vladimir: 763 
- Hernández Sánchez, Yaima: 666,738,786 
- Hernández Santos, Lourdes Rita: 
532,584,643,660,681,721,723,724,758,761,762,767,768,843,890 
- Hernández Silva, Juan R.: 
514,520,523,524,529,537,539,541,555,556,563,570,572,573,576,589,593,603,610,
614,656.617,618,619,631,638,639,650,652,677,701,717,723,728,754,760,797,801,
815, 
840,861,889,891,904,892 
- Hernández Silva, Yaimara: 596,608,625,644,705,842,847,890,905 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

556

- Hernández Velázquez, Yalier: 747 
- Herrera Mora, Maritza: 601,872,879,880 
- Herrera Padròn, Maytee: 596 
- Hidalgo Costa, Tania: 857 
- Hormigó Puertas, Iraisi Francisca: 580,586,588,641,642,701,848,913,914 
- Hormigó Belett, Ana:707  
- Ibarra Ávila, Raydel: 593,603 
- Infantes Arceo, Loengrhys: 763 
- Iviricú Tielves, Rolando: 659 
- Irarragorri Dorado, César Antonio: 613,641 
- Izaguirre Crespo, Alina: 578 
- Jalilo Hernández, Sandra: 790,889  
- Jareño Ochoa, Madelyn: 593,634,651,653,657,663,796,829,830,832,837 
- Jarvis Rodríguez, Jackeline: 856 
- Jiménez Barban, Yanisel: 819 
- Jimènez Paneque, Rosa: 612,858 
- Jiménez Rodríguez, Giselle: 758 
- Juvier Riesgo, Tamara: 645,664,694,714,733 
- Labarrere Cruz, Yureisi: 637 
- Landrove, Yusimì: 814 
- Lages Ruiz, Julianis: 885 
- Lamadrid Garcia Janet: 918 
- Lantigua Cruz, Aracely: 574 
- Lantigua Maldonado, Isabel C: 536,580,581,632,741 
- Landrian Iglesias, Beatriz: 628,731 
- Lapido Polanco, Suzel Ivón: 
553,579,595,661,711,727,757,795,813,817,825,826,841,871,914  
 -Lasria Castillo, Irsa Lídice: 728 
- Lázaro Izquierdo, Yulianela: 616 
- Lazo Paez, Dayamí: 664 
- León Balbón, Bárbaro Ramón: 866 
- León Bernal, Danysleidi: 866 
- León Cabrera, Pablo: 848 
- Leyva Armarales, Raúl Reinaldo: 533,605 
- Leyva Cid, Ana María: 872,879,880 
- Leyva Gonzàlez, Yamilet: 628 
- Licea Puig, Manuel: 597  
- Lima Rodríguez, Ulises: 731 
- Linares Guerra, Marilyn: 604,615,616,620,623,695,751  
- López Felipe, Daniel: 759,765,766 
- López González, Angel Arturo: 818 
- López González, Madelaine: 661,757,817,825,826,871 
- López Hernández, Silvia María: 
586,629,735,737,774,825,826,827,829,831,832,836,862,893 
- López Hernández, Iván: 576,639,708,745 
- López Hernández, Melbis: 710 
- López Marrero, Daniel: 793 
- Lora Domínguez, Katia: 541,721,768,778,787 
- Luis Goytisolo, Indira: 808  
- Lamas Meriño, Jrleis: 915 
- Llamos Durive, Reina: 560 
- Llanes Domínguez, Silvio: 743,813,841 
- Llanes Rodríguez, Renè: 842 
- Llanio Lazo, Ana Rosa: 629 
- Llerena Díaz Alejandrina Camila: 525 
- Llerena Rodríguez, Jorge: 689,690,691,692 
- Machado Fernández, Enrique José: 536,632,654 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

557

- Manù Bogado, Hector: 619  
- Marín Pichs, Xiomara: 867 
- MariñoHidalgo,Orestes M: 875  
- Márquez Fdez, Melba: 535,559,612,777,856,857,858,896 
- Márquez Villalón, Susana: 634,827,833,834,835  
- Martín T, Niurkis: 577 
- Martín Perera, Yoanner: 593,679,712,713,735,747,862 
- Martínez Legón Zoila: 739,750 
- Martínez Montoya, Yudit: 613 
- Martínez Mota, Isabel: 869 
- Martìnez Portuondo, Ana Ivonne: 812 
- Martínez Balido, Daneel: 866 
- Massip Nicot, Juliette: 815 
- Martínez Quintana, Silvia: 794 
- Martínez Urbay, Guillermo: 674 
- Mauri Garrido, Omar: 802 
- Medina Perdomo, Juan Carlos: 861 
- Medina Rodríguez, Isabel: 715  
- Melgares Ramos Maria de los Ángeles: 726,897,907 
MéndezSánchez,Teresita de 
Jesús:532,547,567,568,569,584,606.621,622,626,660,724,752,753, 
754,755,757,759,760,762,763,764,765,766,887,890,908 
- Méndez Duque de Estrada, Ana: 
530,550,551,560,571,575,588,681,701,712,713,792,798,874,905 
- Mendoza Rodríguez, Yadira: 864 
- Mendoza Santiesteban, Carlos E: 533,544,557 
- Meneses Leyva,Esmel A.: 864 
- Menéndez Cepero, Silvia: 519 
- Mesa Hernández, Hedí: 534,545,600,632 
- Mena Grandales, Kenia: 603 
- Mier Armas, Mayra: 582,710,727 
- Mili Alfonso,Pablo: 637 
- Mijenez Villate, Olga Beatriz: 794 
- Miqueli Rodríguez, Maritza: 516,526,527,558,678 
- Miranda Hernández, Iramis: 
514,524,570,572,592,593,603,638,667,720,741,796,799,801, 807,820,853,873 
- Miranda Cariacedo, Anneé: 650,797 
- Molina Cisneros, Ceija: 744,746,898 
- Molina Martín, Julio César: 533,544,557,605,608 
- Monfort Estévez, Yolevis: 762 
- Monteagudo Morejón, Caridad: 545  
- Montero Díaz Eric: 521,522,554,588,642,799,809,848,892,913 
- Montes de Oca Pérez, Roberto Abigail: 870 
- Mora Guillart, Liss: 863 
- Morales Morales, Marena: 845   
- Moreno Domínguez, José Carlos: 659,860,895 
- Moreno Ramírez, Mildrey E.: 827,828 
-Muñiz Reyes, Mirelis: 725 
- Muñoz González, Beatriz: 882 
- Muñoz Lorenzo, Beatriz: 869 
- Naranjo Fernández, Rosa María: 532,547,567,568,569,606,621,622,626,643,660, 
724,753, 754, 755,756,760,761,764,887,890,908 
- Nafeh Mengual, Nayette: 717 
- Navarro Noya, Sandra: 846,856 
- Negrín-Cáceres, Yairán: 909 
- Noriega Martìnez, Justo Luis: 627,636,642,687,774,835,866 
- Noya Cabaña, Andrés: 560 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

558

- Novoa Castro, Arturo: 668 
- Novoa Sánchez, Esther: 888 
- Nùñez Larìn, Yisell: 609,801 
- O'Farril, Zoraida Enríquez: 785,850 
- Obret Mendive Isabel: 529,669,670,675,676,680,683,757,904 
- Olivares Luna, Ana María: 859 
- Ortiz Àvila, Yaquelìn: 864 
- Meneses Leyva, Esmel A.: 863 
- Ortega Díaz, Lorelei: 536,554,581,591,599,654,667,722,741,815,827 
- Ortiz Ramos, Datia Liset: 779,788,918 
- Pacheco Ledesma, Pedro Luis: 566,655 
- Padierne González, Naysa:875 
- Padilla González, Carmen María: 
526,528,534,556,589,600,609,617,619,622,632,633,650,669, 
671,706,723,754,808,834,846,856,886,890 
- Padilla Docal, Bárbara:672 
- Padierne Gonzàlez, Naysa:628 
- Parapar Tena, Sol Inés:778,787 
- Pardo Lora, Cristina:726 
- Parsa, Camerón F:769,780 
- Paz Lorenzo, Miladis:854 
- Paz Sarduy, Adalberto: 268 
- Pedroso Llanes, Alina: 521,522,547,551,575,584 
- Peña López Leansy: 516,595 
- Peña Sisto, Liliana: 613 
- Perea Hevia Ledia: 523,618,796,873 
- Perea Ruiz, Carlos Alberto: 523,604,614,618,620,653,737,808,834,854 
- Pereira Miniet, Elianne: 617,728,840,878,886 
- Pérez Aguiar, Lázaro Joaquín: 519,872,879,880  
- Pérez Candelaria, Eneida: 
517,520.521,522,524,530,534,539,551,554,563,565,571,575,581, 
588,591,603,609,618,652,656,680,701,712,713,747,776,781,792,798,809,862,870,
874,905,911 
- Pérez Cabrera, Johann: 704 
- Pérez García, Diley: 531,553,647,648,689,690,691,692 
- Pérez García, Eliécer: 645,694,733,847,894 
- Pérez Gómez, Dayamí: 888 
- Pérez González, Henry: 594,611,640,662,860,889,895 
- Pérez Llanez Alexander: 537,556,655,666,686,786 
- Pérez Muñoz, María Emoe: 474,629 
- Pérez Pérez Maritza: 562,743 
- Pérez Parra, Zaadia: 
610,651,657,824,827,829,830,831,832,833,834,835,836,837,865,881,893, 902,910. 
- Pérez De la Rosa, Odalis: 601 
- Pérez Rodríguez, Antonio, 525 
- Pérez Rodríguez Lissette: 552,782 
- Pérez Ruiz, Ariadna: 703 
- Pérez Sotolongo, Lisette: 821 
- Pérez Suárez, Raúl Gabriel: 515,865 
- Pérez Valenciano, Elsa Luis: 886 
- Pérez Tamayo, Bertila: 558 
- Pérez Tejeda, Alain: 620,634 
- Pérez Torga, Jesús Ernesto: 517  
- Piloto Díaz, Ibrahín: 
516,526,527,558,668,669,670,671,674,675,676,677,678,679,680,681, 
682,683,820,875,904 
- Plasencia Blanco, Abel: 523,555,614,618 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

559

- Pola Alvarado, Léster: 596,645,664,694,714,732,733  
- Pons Castro, Lucy: 
723,500,532,540,584,621,622,643,660,721,724,753,761,763,768,843 
- Pombo García, Raquel: 600 
- Pozo Correa, Susel: 748 
- Prada Sánchez, Carmen de: 778,787,810,821 
- Prado Blanco, Yuliet: 755 
- Primelles Hernández, Roberto: 860 
- Quintero Busutil, Mayrelis: 695,696,697,740,758,807,854  
- Ramírez García, Lázara Kenia: 
518,635,655,706,779,780,782,783,784,788,791,812,822,849 
- Ramos Gòmez, Eduardo: 604 
- Ramírez Íñiguez de la Torre, María Victoria: 818 
- Ramos Bello, Leonel: 882 
- Ramos Gómez, Eduardo Ariel: 616,695,697 
- Ramos López, Meisy: 
514,717,728,513,514,523,529,537,556,573,886,576,610,617,677,797, 
802,806,840,852 
- Ramos Pereira, Yanay: 605,631,650,656,688,797,798,861,873 
- Ramírez Garcial, Lázara Kenia: 915   
- Ravel Vázquez, Wina: 699,700,742 
- Ravelo Pérez, Vivian: 776 
 -Reyes Barazaín, Adnolys: 732 
- Río Torres, Marcelino: 
514,529,537,541,570,572,573,618,620,630,631,638,717,734,789,797,804, 
823,868,898,899,918,899,900,919 
- Ríos Caso, Reinaldo: 537,855 
- Ríos Rodríguez, Maria Elena: 849 
- Rivas Canino, María del Carmen: 533,585,597 
- Rivera López, Maykel: 889  
- Riverón Ruiz, Yanaisa: 654,667,722,741,815 
- Rodríguez Alonso, Yamirka: 613,641 
- Rodríguez Cabrera, Norma: 740  
- Rodríguez Hernández, Sorania: 654,722,741,860 
- Rodríguez Martín, Yoel N: 608,645,664,714 ,732,733,736,749,894 
- Rodríguez Martìnez, Omer: 816 
- Rodríguez Masó, Susana: 
528,540,566,604,615,616,620,623,740,751,808,814,854,903 
- Rodríguez Morffi, Eldis Eliécer: 707 
- Rodríguez Paz, Urbano: 619,663,825,826,838 
- Rodríguez Pargas, Afmed de la Caridad: 790 
- Rodríguez Pedra: 567 
- Rodríguez Ramírez, Taymi: 672 
- Rodríguez Ricardo, Yaima: 794 
- Rodríguez Rivero, Mailing: 561 
- Rodríguez Rivero, Darlen: 679,712,713,735,737,747,862 
- Rodríguez González, Diana Teresa: 674 
- Rodríguez González, María Isabel: 715 
- Rodríguez Rodríguez, Beatriz: 607,748,839,852,884,914 
- Rodríguez Rodríguez, Violeta: 533,544,557,605, 
..646,647,661,711,851,852,878,898 
- Rodríguez Romero, Armando: 845 
- Rodríguez Randulfe, Marerneda: 527 
- Rodríguez Salinas, Gustavo: 738,915 
- Rodríguez Sánchez, Sorania: 667,815,861 
- Rodríguez Suárez, Belkys: 
517,521,522,550,551,575,656,701,712,792,798,861,870,912  



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

560

- Rodríguez Valenciano, Carmen: 560 
- Rodríguez Vázquez, Jeannette: 672 
- Rodríguez, Magela Elfa: 599 
- Rojas Álvarez, Eduardo: 592,703,719,720,729,775,801 
- Rojas Góngora, Kenia: 790,830 
- Rojas Hernández, Nidia: 560 
- Rojas Rondón, Irene: 528,566,615,635,706,779, 
782,783,784,788,791,808,812,814, 822,849,915,916 
- Román González, Ceferino: 519,872,879,880 
- Rosabal Rondón, Zenia: 715 
- Roselló Leyva, Annelise: 566,604,615,616,740,822 
- Rua Martínez, Raúl: 
541,549,562,569,583,590,606,607,610,621,647,648,649,689,690, 
691,692,710,711,716,727,743,749,764,813,841,871,878,898 
- Ruban Rodríguez, Elyn: 660,721,768,843 
- Ruiz Carreño, Ricardo: 803 
- Ruiz Miranda, Magdevis: 617,641,728,886 
- Ruiz Rodríguez, Yanele: 514,520, 524,539,570,572,592,593,603,631,638,651 
- Ruiz Rojas, Bárbara: 750 
  Saavedra Peña, Inalvis: 725 
- Salazar Rodríguez, Sirce: 726 
- Sanabria Negrín José: 659 
- Sánchez Acosta, Lizet: 747,862,905 
 -Sánchez Bravo, Justo: 722,741 
- Sánchez Wals, Lenia: 918 
- Santana Alas Eva Rossana: 546,553,579,582,583,587,590, 595,646, 648,730 
- Santander Acosta, Ramón: 790 
- Santiesteban Freixas, Rosaralis: 596,608,644,645 
- Santiesteban García, Imalvet: 521,522,554,650,701,759,796,797   
- Santos Silva, Dania: 897,907,918 
- Santos Veja Sara: 794 
- Sanjurjo Villat, José Manuel: 794 
- Sarmiento Nogales, Ximena Paula: 581 
- Scorsetti, Daniel:543   
- Seoane Larrinaga, Michel: 697 
- Serpa Valdès, Mayelìn: 809 
- Seuc Jo, Armando:552 
- Sibello de Ustua, Sirley: 768 
- Sibila González, Marlene: 882 
- Sierra Hernández, Milagros: 601 
- Sigler Villanueva, Aldo: 731 
- Silveira Melgares, Yiliam: 726 
- Soler Quintana, Barbara Teresa: 704 
- Sosa Oramos, José: 780 
- Soto Fors, Marilay: 710 
- Soto García, Mavys: 582,583,590,646,725,727,758 
- Soto Lavastida, Alexis: 714 
- Suñet Álvarez, Adrianne Mayuli: 736,749,878,898 
- Tamargo Barbeito, Teddy Osmín: 888 
- Tamayo García, Jorge: 83 
- Tápanes  Fernández, Thelma: 737 
- Terradillo García, Jesùs: 818 
- Tovar Méndez, Griselda Margarita: 859 
- Tirado Martínez, Oslay: 597,598,620,623,624,772,800 
- Triana Casado, Idalia: 552,658,739,744,746,750  
- Trujillo Fonseca, Katia: 534,791,848,912 
- Turiño Peña, Hazle: 893 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

561

- Toledo González, Yusimik: 561,562,582,583,590,646, 710,725, 727,743,813,841 
- Torres Bustio, Bárbaro Gilberto: 725 
- Torre Garrido, Yordanki de la : 793 
- Torres González, Odisbel: 860 
- Torres Martín, Lisset: 552 
- Torres Leyva, Midiala: 564 
- Torres Ortega, Rosario: 665,702,709 
- Torriente Torriente, Vladimir: 739,750 
- Torrico Delgadillo, Mauricio: 632 
- Triana Casado Idalia: 526 
- Ulloa Oliva,Solaimi: 833 
- Valdés González, Gidelvis: 704 
- Valdés Hernández, Humberto: 704 
- Valdès Petitòn, Angeles: 821,867 
- Valdivia Bregado, Yamelyn: 658,897,907 
- Valencia Peredo, Fernando Daniel: 887 
- Valle Rodríguez, Lissette: 802 
- Vázquez Adán, Yanis: 566,615,814 
- Vàzquez García, Ramòn: 845 
- Vázquez Hernández, Sissi: 756 
- Vázquez Sarduy, Gustavo: 707 
- Vega Torres, Marilín: 750 
- Vega Pupo, Caridad: 819 
- Veitía Rovirosa, Sucell Ana: 
527,556,563,565,576,578,588,609,639,652,656,708,712,713,745, 792,798,874,916 
- Velásquez Villares, Yolanda: 579 
- Venereo Rodríguez, Adriana: 814 
- Vera Gamisans, Rosa: 515 
- Vera, Rosa Sonia: 91,515 
- Verdecia Macias, Jackeline: 736 
- Verona Ugando, Leticia: 628 
- Velásquez Tejeda, Osmín: 704 
- Velázquez Villares, Yolanda: 852,898 
- Vicente-Herrero, Maria Teofila: 818 
- Vidal Castillo,Malvis: 652,680.708,713,809,874,875,904   
- Vigoa Aranguren, Lázaro: 699,779,780,782,784,788,822 
- Vila Dopico, Ileana: 652,708,886 
- Vila Pinillo, Dayamì: 819 
- Zometa Estrada, Carlos Francisco: 888 
- Vilar Salas, Julia Susana: 696 
- Vilches Lescaille, Deysi: 629,749,811,816,854,866,882 
- Villalón Fernández, María Josefa: 834 
- Villasol López, Ada Sonia: 573 
- Vinardell Pérez, Susana: 699,700,742,781 
- Vivo Romero, Noris: 724 
- Welch Ruiz, Gelen: 844  
- Zaldívar Hernández, Hazel: 831 
- Zozaya Aldana, Beatriz: 545,594,611,662,715 
- Zazo Enrique, Regla: 857 

  

ÍNDICE POR INSTITUCIONES 

Instituto Cubano de Oftalmología "Ramón Pando Ferrer": 514 (16, 17, 18, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

562

76, 78, 79, 80, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 98, 99). 
 
600 (02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 267, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43 ,44, 46, 47,48, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 
76, 77, 78, 79). 
 
700 (01, 02, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 30, 
34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 72, 73, 74, 76, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 
86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 95, 96, 97, 98, 99). 
 
800 (01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 51, 
52, 53, 54, 55, 56, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 78, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 90, 92, 93, 94, 98, 99). 
 
900 (01, 02, 03, 04, 05, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19). 

Hospital "Hermanos Ameijeiras": 535 (45, 59, 612, 777, 857, 858, 888, 891, 896). 

Hospital General Docente "Enrique Cabrera". La Habana: 594, 672, 739, 750, 819. 

Hospital Clínico Quirúrgico Docente "Salvador Allende": 658, 695, 697, 891. 

Hospital Provincial Clínico Quirúrgico Docente de Santa Clara. Villa Clara: 828, 878, 
904, 909, 909. 

Hospital Instituto Superior de Medicina Militar "Luis Díaz Soto". La Habana: 689, 877, 
906. 
 
Hospital Provincial Clínico Quirúrgico Docente "Camilo Cienfuegos". Sancti Spíritus: 
802. 

Hospital Provincial Clínico Quirúrgico Docente "Vladimir Ilich Lenin". Holguín: 794.  

Hospital Universitario "Comandante "Faustino Pérez". Matanzas. 

Hospital Facultad "Mariscal Antonio José de Sucre". Jagüey Grande, Matanzas. 

Hospital Provincial Clínico Quirúrgico Docente "Abel Santamaría Cuadrado". Pinar del 
Río: 525, 559, 538, 659, 703, 775, 860, 895. 

Hospital General Provincial "Antonio Luaces Iraola". Ciego de Ávila: 552, 628, 731, 
737. 

Hospital General Provincial Docente "Morón". Ciego de Avila. 

Hospital Militar General Central "Carlos J. Finlay". La Habana. 

Hospital Clínico Quirúrgico Docente "Gustavo Aldereguía". Cienfuegos: 707.  

Hospital Clínico Quirúrgico Docente "General "Calixto García". La Habana: 743, 778, 
810, 867. 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

563

Hospital Universitario "Miguel Enríquez". Ciudad de La Habana: 672, 715.  

Hospital General Docente "Juan Bruno Zayas". Santiago de Cuba: 641, 893. 

Hospital Clínico Quirúrgico "Lucía Íñiguez", Holguín: 793, 794, 864. 

Hospital Provincial Clínico Quirúrgico Docente "Manuel Ascunce Domenech". 
Camagüey: 790. 

Hospital Clínico Quirúrgico "Amalia Simoni". Camagüey: 673. 

Hospital Leopoldito Martínez, Mayabeque: 710. 

Hospital General "Iván Portuondo". Artemisa: 582, 583, 727. 

Hospital General Docente "Comandante Pinares". Artemisa: 704. 

Hospital Docente "Leonor Pérez". La Habana: 762. 

Hospital Clínico Quirúrgico Camilo Cienfuegos". La Habana: 872, 879, 880. 

Hospital de Neurología "Dr. Rafael Estrada: 644, 645, 664, 705, 714, 732, 733.  

Instituto Nacional de Oncología y Radiobiología: 726, 897, 907, 918.  

Hospital Docente Pediátrico "Juan Manuel Márquez". La Habana: 757, 825, 826. 

Hospital Pediátrico Provincial "Pepe Portilla". Pinar del Río: 889. 

Hospital Provincial Docente Pediátrico Sur, Santiago de Cuba: 577. 

Cátedra de Filosofia e Historia de la Universidad de Ciencias Médicas de La Habana: 
785, 850. 

Policlínico Docente "Pedro Esperón". Bauta, Artemisa: 725. 

Policlínico Docente "Ramón González Coro": 844. 

Policlínico "27 de Noviembre". Antilla, Holguín: 864. 

Policlínico "Camilo Cienfuegos". La Habana: 906. 

Policlínico "Pedro Espinosa": Artemisa: 646. 

Policlínico Docente Managua: La Habana: 756. 

Clínica Internacional de Retinosis Pigmentaria "Camilo Cienfuegos": 601, 872, 879, 
880. 

Centro Provincial de Retinosis Pigmentaria de Camagüey: 845. 

Comercializadora SMC: 795. 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

564

Dpto. de Oftalmología de Ciencias Visuales de la Universidad de Wisconsin, EE.UU.: 
769, 770. 

Clínica del Médico de la Familia "Dr. Ignacio Chávez": 859. 

Centro de Oftalmología "Gran Caracas: 594. 

Grupos Correos Valencia-Castellón España: 818. 
 
Centro Oftalmológico de Uruguay "Josè Martí": 640, 662. 

  

ÍNDICE DE TEMÁTICAS  

Ambliopía aniseconia, bajavisión: 615, 620, 623, 740, 762, 765, 814, 903.  

Cápsula del cristalino: 563, 609, 707.  

Catarata eecc y causada por: 532, 578, 589, 595, 603, 626, 639, 640, 641, 662, 708, 
717, 718, 719, 720, 794, 848, 855, 861, 888, 892.  

Cirugía convencional de retina: 748. 
 
Córnea: 538, 634, 638, 642, 643, 651, 652, 663, 665, 787, 788, 810, 815, 825, 826, 
830, 834, 836, 837, 838, 853, 865, 866, 881, 893, 902, 910, 912, 917. 

Cuerpos extraños en el ojo: 691.  

Educación en Medicina: 594, 630, 649, 789. 

Electrorretinografía: 601, 842, 894. 

Endoftalmitis: 692, 715, 802, 806, 807, 869, 878. 

Estrabismo: 559, 584, 622, 660, 721, 724, 754, 755, 763, 767, 768, 769, 770, 843, 
857, 887, 890, 908.  
 
Extracción de catarata EECC y otras: 611, 612, 613, 704, 798. 
 
Facoemulsificacion: 514, 517, 523, 537, 543, 555, 556, 573, 575, 576, 591, 592, 
593, 610, 614, 618, 631, 656, 701, 702, 713, 750, 797, 870, 905. 
 
Genética: 891. 
 
Glaucoma: 516, 526, 527, 558, 658, 668, 669, 670, 672, 673, 675, 676, 677, 678, 
679, 680, 682, 683, 731, 732, 733, 747, 759, 761, 766, 805, 860, 875, 895, 904, 
914. 
 
Hemorragias oculares: 674. 
 
Historia de la Oftalmología: 734, 804, 823, 867, 868, 899, 900, 919. 
 
 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

565

Índice acumulativo: 541.  
 
Iris: 628. 
 
Láser co2: 655. 
 
Láser excímer: 515, 534, 542, 550, 574, 581, 598, 599, 632, 637, 654, 667, 703, 
709, 722, 729, 741, 760, 775, 781, 801, 873. 
 
Lentes de contacto: 862. 
 
Lente fáquica: 520, 539, 572, 735. 
 
LIO: 521, 522, 524, 530, 551, 570, 571, 580, 585, 588, 650, 712, 753, 776, 809, 
911. 
 
Lesiones malignas: 612, 613, 739. 
 
Maculopatía-edema macular: 533, 544, 545, 557, 579, 728, 743, 744, 751, 808, 813, 
840, 841, 884, 886. 
 
Medicamentos: 586. 
 
Medicina distintas formas: 525. 
 
Membrana epirretinal -retinosquisis: 604. 

Miopía: 517, 520, 817. 
 
Neurología: 596, 777.  
 
Neuropticopatía: 608, 694, 695, 696, 697. 
 
Oculoplastia: 566, 606, 634, 635, 636, 666, 706, 726, 738, 779, 780, 782, 783, 784, 
786, 793, 799, 803, 812, 818, 819, 822, 849, 858, 877, 889, 907, 909, 915, 916. 
 
OCT HTR II: 529, 553, 671.  
 
Órbita: 896, 918. 
 
Obituario: 548.  
 
Pterigión: 653. 
 
Queratoconjuntivitis: 536, 778. 
 
Queratocono: 619, 624, 657, 774, 796, 827, 833. 
 
Queratoplastia: 699, 700, 737, 742, 820, 824, 828, 829, 831, 832. 
 
Refracción ocular: 725.  
 
Retina: 590, 607, 625, 633, 661, 705, 711, 730, 773, 792, 816, 871.  
 
Retinitis pigmentosa: 519, 345, 616, 872, 879, 880.  
 
 



Revista Cubana de Oftalmología. 2016;29(3) 
 

  
http://scielo.sld.cu 

566

Retinopatía de la prematuridad (ROP): 528, 540, 561, 564, 582, 710, 727.  
 
Retinopatía diabética: 597, 617, 772, 790, 791, 800, 839, 851, 852. 
 
Salud ocupacional: 621, 659, 698, 716, 756, 757, 758, 771, 785, 795, 844, 845, 846, 
847, 850, 856, 859, 863, 874, 876, 885, 906, 913. 
 
Síndrome de afecciones generales: 567, 569, 577, 583, 587, 600, 605, 644, 645, 
646, 664, 681, 714, 749, 764, 835, 854, 864, 883. 
 
Telemedicina: 752.  
 
Traumatismos oculares: 531, 602, 627, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 693,723, 
898.  
 
Tumores retina-coroides: 546, 562, 647, 648, 897.  
 
Uveítis: 629, 736, 811, 821, 882, 901.  
 
Vitrectomia: 745, 746.  

 

BIBLIOGRAFÍA 
  
1. Revista Cubana OftalmologÍa. Prefacio; 1919;1(1 y 2). 
  
2. Revista Oto-Neuro-Oftalmología. Concepto; 1929;1(1). 
  
3. Revista Cubana de Oto-Neuro-Oftalmiatría. 1932;1(1). 
  
4. Achivos de la Sociedad Cubana de Oftalmología. Editorial; 1951. 
  
5. Archivos Sociedad Cubana Oftalmología. Editorial;1958. 
  
6. Publicaciones Oftalmológicas. Prólogo; 1974. 
  
  

  

  

  

  

 


